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1. W STĘP

Ziemie północnej Polski należą, dzięki badaniom  aż trzech pokoleń entomologów, 
do najlepiej zbadanych pod względem afidofaunistycznym  obszarów naszego kraju . Odnosi 
się to  zwłaszcza do Pojezierza Mazurskiego, Niziny W ielkopolskiej i N iziny Mazowieckiej. 
W  sposób rażący odbiega od tego stanu  znajomość afidofauny Pobrzeża B ałtyku , które nie 
było do tąd  nigdy system atycznie badane i skąd dysponujem y zaledwie wyrywkowymi i nie
dostatecznym i danym i. A jest to  obszar, wzdłuż którego w nikają do naszego k ra ju  dość 
liczne gatunk i atlan tyck ie i subatlan tyckie i gdzie b y tu ją  liczne gatunk i borealne, obszar 
w ystępow ania swoistych biotopów, takich  ja k  w ydm y nadm orskie i  bór bażynowy, które 
stanow ią siedlisko interesującej fauny. Toteż poznanie afidofauny Pobrzeża B a łtyku  jest 
ze wszech m iar pożądane i uzasadnione.

B adania nad  mszycami Pobrzeża B a łtyku  rozpocząłem w roku 1960 i kontynuow ałem  
w la tach  1965-1968, 1970 i 1972. Prowadziłem  je przeważnie w czasie krótkich, rekonesan
sowych wyjazdów terenow ych n a  wyspy Uznam  (1972) i  W olin (1965), w okolice Łeby 
(1970), K arw i (1960) i P ucka (1968) oraz n a  Mierzeję Helską (1966) i Mierzeję W iślaną (1966- 
1968). Część zebranych m ateriałów  została w ykorzystana w różnych opracowaniach ( S z e l e 
g i e w i c z  1962, 1965, 1966, 1967a, 1967b) oraz w  moim K atalogu ( S z e l e g i e w i c z  1968). 
System atyczne badan ia  prowadziłem  jedynie na Mierzei W iślanej, w ykorzystując w tym  
celu m iędzy innym i urlopy spędzane w K rynicy Morskiej.

N iniejsza p raca  stanow i podsum owanie badań  prowadzonych n a  Mierzei W iślanej 
w czerwcu i lipcu 1966, czerwcu 1967 oraz w m aju  1968 roku. B adaniam i tym i objąłem  
praw ie cały obszar mierzei, począwszy od Sztutow a aż poza K rynicę Morską. System atyczne 
badan ia  prowadziłem  głównie w pasie wydm  nadm orskich (zespoły Elymo-Ammophiletum  
i  Helichryso-Jasionetum litoralis) oraz w sąsiadujących z nim i: borem nadm orskim  (Empetro 
nigri-Pinetum) i zbiorowiskami synantropijnym i. Teren badań  przedstaw ia m apka 1, na
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M apka 1. M ierzeja W iślana, z zaznaczeniem  stopnia zbadania jej poszczególnych części.
1 — słabo, — 2 dobrze, — bardzo dobrze.

k tórej w sposób um ow ny zaznaczono także stopień zbadan ia poszczególnych części mierzei 
(słabo, dośó dobrze, dobrze). T am  gdzie było to  nieodzowne w ykorzystałem  także te  w yniki 
moich badań z innych części Pobrzeża B ałtyku , k tóre nie były do tąd  publikowane.

"V'v ' . ■ V '
2. C H A R A K TER Y STY K A  MSZYC M IE R Z E I W IŚ L A N E J

2 .1 .  U w a g i  o g ó ln e

W wyniku kilkuletnich badań stwierdzono na Mierzei Wiślanej występo
wanie 138 gatunków mszyc, co stanowi około 21%  całej afidofauny Polski. 
Ten niewielki odsetek stwierdzonych gatunków nie świadczy jednak wcale 
o ubóstwie lub nikłym stopniu poznania afidofauny mierzei w porównaniu 
z afidofauną reszty kraju . Jest on raczej wynikiem niewielkiej porównywal
ności obu obszarów, gdyż Mierzeja W iślana stanowi zaledwie ułamek procenta 
powierzchni kraju  i jest znacznie mniej zróżnicowana pod względem warun
ków siedliskowych. Zupełnie odmiennie przedstawiałyby się te  stosunki, gdy
byśmy wyrazili nasze porównanie za pomocą średniej liczby gatunków przypa
dających na jednostkę powierzchni. Przykłady te  potwierdzają jedynie wyraźnie 
małą przydatność tych powszechnie stosowanych wskaźników statystycznych 
dla charakterystyki tak  słabo poznanej grupy owadów, jaką są mszyce.

http://rcin.org.pl



3 Mszyce Mierzei W iślanej 351

Bardziej zbliżone do rzeczywistych stosunków będzie porównanie liczby 
znanych gatunków i rodzajów mszyc występujących na Mierzei Wiślanej 
i w sąsiadujących z nią krainach (tabela 1). Ale i to  porównanie dalekie jest 
od ideału i obrazuje raczej stan poznania mszyc w poszczególnych krainach 
niż rzeczywiste stosunki.

Tabela 1

M ierzeja
W iślana

Cale Po- 
brzeże 

B ałtyku

Pojezierze
Pomorskie

Pojezierze
M azurskie Polska

Liczba gatunków 137 264 147 434 650
% gatunków 21 44 23 67 100
Liczba rodzajów 64 106 69 136 175
% rodzajów 35 59 38 76 100

Wśród stwierdzonych na mierzei mszyc trzy  gatunki, a mianowicie Lon- 
giunguis luzulellus, Aulacorthum pirolacearum i Aeyrthosiphon pelargonii borealis, 
nie zostały dotąd w ykryte poza obszarem mierzei i znane są w Polsce wyłącznie 
z tego obszaru. Pierwszy i trzeci z tych gatunków to formy znane i szeroko 
rozmieszczone. W ystępują więc u nas prawdopodobnie i poza Mierzeją Wiślaną, 
a jedynie ich skryty tryb  życia oraz słaby stopień poznania mszyc w ogóle nie 
pozwoliły dotąd na ich wykrycie na innych obszarach kraju. Inaczej rzecz 
ma się z gatunkiem Aulacorthum pirolacearum, który został opisany właśnie 
z Mierzei Wiślanej i poza terenem naszego kraju nie został dotąd stwierdzony. 
Mimo usilnych poszukiwań, np. w okolicach Bydgoszczy i Warszawy oraz na 
Pojezierzu Mazurskim, gdzie gruszyczki nie należą do rzadkości, gatunku tego 
nie udało się dotąd tam  wykryć. W ydaje się więc, że mamy tu  do czynienia 
z typowym składnikiem boru nadmorskiego, charakteryzującym jego gruszycz- 
kową (Empetro nigri-Pinetum piroletosum) odmianę.

Analiza składu gatunkowego afidofauny omawianego obszaru pozwala 
wykryć jej dwa zasadnicze rysy: niezwykle słaby udział w tej faunie elemen
tów atlantyckich i subatlantyckich oraz dość znaczny udział gatunków boreal- 
nych lub borealno-górskich. Z pierwszej grupy występują na mierzei jedynie 
dwa gatunki: Iziphya bufo i Pterocomma pilosum. Do grupy tej zaliczyć by 
można było także i gatunek Phyllaphis fagi, ale występuje on na sztucznych 
stanowiskach daleko na wschód od naturalnej granicy zasięgu buka. B rak jest 
natom iast na mierzei takich gatunków jak Lachnus pallipes, Myzocallis myri- 
cae, Ctenocallis setosus, Schizaphis ru f ula, Sch. weingaertneriae, Ericaphis ericae, 
Eimbriaphis latifrons i Ramitrichophorus jąnckei, które występują dość licznie 
w zachodniej, a nawet środkowej części wybrzeża polskiego Bałtyku. Spośród 
g.atunków borealnych i borealno-górskich na uwagę zasługują szczególnie 
trzy : Aphrastasia pectinatae, Aphis berlinskii i wspomniany już uprzednio
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Aulacorthum pirolacearum. Pierwszy z nich, znany szkodnik jodły, rozmiesz
czony jest w północno-wschodniej Europie i na Syberii. W  Europie Środkowej 
znany był dotąd wyłącznie z parków, dokąd zawleczony został wraz z jodłą 
syberyjską. W  Polsce znane było tylko jedno stanowisko w Baranowie pow. 
Grodzisk Mazowiecki, które uchodziło za sztuczne, powstałe wskutek zawle
czenia. W świetle moich badań na mierzei, gdzie mszyca ta  występuje już 
bardzo licznie, oraz po stwierdzeniu spontanicznego pojawu tego gatunku 
w 1973 r. w Warszawie na starych, dotąd nie opanowanych przez niego jodłach, 
pogląd ten  wymaga rewizji. W ydaje się, że Aphrastasia pectinatae obecnie 
rozszerza aktywnie swój zasięg w kierunku zachodnim i południowo-zachodnim, 
przenikając do nas z terenu nadbałtyckich republik radzieckich, gdzie jest 
gatunkiem  pospolitym, wyrządzającym nawet poważne szkody. Aphis berliń
ska jest natom iast gatunkiem  o dysjunktyw nym  areale, prawdopodobnie 
o charakterze borealno-górskim, k tóry  znany jest u  nas jedynie z północno- 
-wschodniej części kraju  i z K arpat. Aulacorthum pirolacearum jest prawdopodo
bnie gatunkiem  borealnym i omówiony już został wcześniej. Pozostałe gatunki 
o charakterze borealnym, Sipha arenarii i Schizaphis jaroslavi, sięgają w kie
runku zachodnim aż po Półwysep Jutlandzki, gdzie są jednak niezwykłe rzad
kie. Na Mierzei Wiślanej znajdują prawdopodobnie optymalne w arunki byto
wania, są tu ta j dośó pospolite i występują bardzo licznie.

Z liczby 138 gatunków stwierdzonych na Mierzei Wiślanej aż 63 gatunki, 
zaznaczone w wykazie gwiazdką, czyli 45% całości, nie były dotąd znane 
z Póbrzeża Bałtyku, a 22 dalsze gatunki znane były u  nas dotąd zaledwie 
z 1-3 stanowisk. Świadczy to  dowodnie o słabym stopniu poznania mszyc 
Polski oraz o konieczności intensyfikacji badań faunistycznych także o charak
terze rejestracyjnym .

2 .2 . Związki mszyc ze środowiskiem

Większość gatunków mszyc to  ścisłe monofagi, których występowanie 
uzależnione jest w dużej mierze od występowania ich rośliny żywicielskiej. 
Należałoby więc oczekiwać, że określone biotopy, czy typy  siedlisk lub środo
wisk zasiedlane są przez określone, swoiste zgrupowania mszyc. Stosunki takie 
panowały prawdopodobnie w okresie kiedy przyroda naszego kraju  charakte
ryzowała się jeszcze przewagą siedlisk naturalnych, co znajduje potwierdzenie 
w analizie składu gatunkowego mszyc środowisk mało zmienionych, zbliżonych 
do naturalnych. Stosunki te  uległy jednak zaburzeniu wskutek długotrwałej 
działalności człowieka, w wyniku której gatunki związane pierwotnie ze ściśle 
określonymi siedliskami lub naturalnym i zespołami roślinnymi uzyskały 
wtórnie możliwość przeniknięcia do innych siedlisk, przeistaczając się stop
niowo w gatunki o charakterze synantropijnym . Tak np. gatunek Eucalli- 
pterus tiliae związany był pierwotnie wyłącznie z lipową odmianą grondu. 
Postępujący zanik tego typu  lasów oraz częste wysadzanie lipy w pobliżu i w sa
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5 Mszyce Mierzei W iślanej 353

mych osiedlach jako rośliny miododajnej i leczniczej spowodowało, że Eucalli- 
pterus tiliae jest dzisiaj gatunkiem synantropijnym. Taki charakter cechuje 
współcześnie ponad 50% gatunków mszyc w naszej faunie i śmiało można 
zaryzykować twierdzenie, że obraz współczesnej afidofauny Europy Środkowej 
jest wynikiem działalności człowieka. Dlatego mszyce stanowią niezwykle 
czuły wskaźnik stopnia synantropizacji środowiska.

Zagadnienia te  nie były jednak dotąd przedmiotem specjalnych badań 
i w literaturze nie znajdujem y wiele danych na ten  frapujący tem at. N aj
częściej spotykamy w niej jedynie bardzo ogólnie sformułowane poglądy 
(np. S tkoyan  1 9 6 9 ), np. że środowiska naturalne charakteryzują się niewielką 
zazwyczaj liczbą gatunków, natom iast środowiska antropogeniczne cechuje 
wprost niezwykłe bogactwo form. Jedyną próbę bliższego omówienia powiązań 
mszyc z określonymi siedliskami, próbę zresztą bardzo powierzchowną i nie
dojrzałą, znaleźć można w mojej pracy o mszycach doliny Nidy (Szelegie- 
W ICZ1964).

Jednym  z celów moich badań na Mierzei Wiślanej było między innymi 
ustalenie powiązań mszyc z określonym typem  środowiska i próba wyróżnienia 
naturalnych zgrupowań mszyc. Za jednostkę odniesienia przyjąłem przy tym  
w zasadzie zespół roślinny (np. Elymo-Ammophiletum, Helichryso-Jasionetum, 
Empetro nigri-Pinetum  itp.), odchodząc od tej zasady jedynie w kilku przy
padkach, np. w odniesieniu do zespołów ruderalnych i segetalnych, które 
potraktowałem w sposób sumaryczny. Badania prowadziłem w 8 środowiskach, 
z których szczególnie dokładnie przebadałem jedynie pas wydm nadmorskich. 
Ich najogólniejszą charakterystykę, w kolejności według bogactwa afidofauny, 
podaję poniżej.

2.2.1. Środowiska antropogeniczne

Obejmują tereny uprawne, ogrody, parki i zieleńce na terenie osiedli, 
stanowiska ruderalne, przydroża itp. Zgodnie z oczekiwaniem są to  siedliska 
charakteryzujące się najbogatszym i zarazem najmniej stałym składem ga
tunkowym mszyc. Być może, że labilność zgrupowań mszyc tego środowiska 
jest tylko pozorna, gdyż wgruncie rzeczy pojęcie „środowisk antropogenicznych” 
jest niejednoznaczne i obejmuje dość zróżnicowane zespoły roślinne. W  środo
wisku tym  stwierdziłem występowanie aż 60 gatunków mszyc (około 42 % 
gatunków znalezionych na całej mierzei). Są to w przeważającej mierze gatunki 
towarzyszące człowiekowi, a więc bądź związane z roślinami hodowanymi przez 
człowieka (np. Pineus strobi, Ghaitophorus leucomelas, Pterocomma populeum, 
Hyalopterus pruni, Aphis pomi, Brachycaudus cardui, B. helichrysi, Myzus 
cerasi, Acyrthosiphon pisum  itp.), bądź też związane z florą synantropijną (np. 
Sipha kurdjumovi, Aphis balloticola, A . intybi, A . umbrella, A . urticata, Diur- 
aphis freąuens, Hayhurstia atńplicis, Pleotrichophorus glandulosus, TJroleucon 
sonchi, Macrosiphoniella absinthii itp.). W ystępują tu  także dość licznie gatunki
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pierwotnie związane ze ściśle określonym siedliskiem naturalnym , które wtór
nie nabrały charakteru gatunków synantropijnych (np. Fucallipterus tiliae, 
JDrepanosiphum platanoidis, Periphyllus testudinaceus, Pterocomma konoi itp.) 
oraz takie, którym  działalność człowieka umożliwiła ekspansję na te  tereny 
(np. Prociphilus xylostei, Aphis farinosa, A . sambuci, Uroleucon tanaceti, Macro- 
siphoniella łanacetaria itp.). W idzimy więc, że bogactwo jakościowe afido- 
fauny tych środowisk ma bardzo różne przyczyny i że poszczególne elementy 
tej afidofauny m ają różną historię i pochodzenie. Niejednorodność środowiska, 
bogactwo i przypadkowość składu jego afidofauny uniemożliwiają na razie 
próbę wyodrębnienia zgrupowań mszyc.

2.2.2. Bór nadmorski (E m petro nigri-Pinetum )

Jes t to  drugie pod względem bogactwa gatunków środowisko na Mierzei 
Wiślanej. Stwierdziłem tu  występowanie 46 gatunków mszyc (około 32 % ga
tunków występujących na całej mierzei). Większość z nich to gatunki ściśle 
związane z borem sosnowym (np. Pineus p in i, gatunki z rodzaju Cinara, 
Aphis mirifica, Aulacorthum pirolacearum itp.). Inne stanowią pozostałość 
po wydmie szarej lub przechodzą do boru z wydmy szarej (np. Laingia psam- 
mae, Schizaphis jaroslavi, Aphis hierac ii,Uroleucon obscurus itp.), jeszcze inne 
to gatunki murawowe lub synantropijne, które występują głównie na obrzeżu 
boru i wnikają do jego wnętrza wzdłuż dróg i ścieżek, trzym ając się jednak 
głównie miejsc otw artych, takich jak  polany, poręby itp. Do tej grupy 
gatunków należą przede wszystkim Forda formicaria, Pterocomma konoi, Lon- 
giunguis luzulellus, Aphis acetosae, A . chloris, A . frangulae, A . idaei, A . ruborum 
Brachycaudus linariae, B. rumexicolens itp. Już  pobieżne wyliczenie gatunków 
mszyc wskazuje nam, że jest to środowisko zróżnicowane i że dla prawidłowego 
wyodrębnienia zgrupowań mszyc należałoby oddzielnie potraktować murawy 
i zarośla na obrzeżach boru oraz miejsca otw arte, będące siedliskiem mszyc 
synantropijnych. N iezbyt dokładne metody zbioru mszyc w tych środowiskach 
i skąpość zapisu nie pozwalają jednak na takie wyodrębnienie. Badane wycinki 
boru sosnowego na Mierzei Wiślanej stanowiły przy tym  dość nietypową, 
zdegenerowaną i zubożoną formę boru nadmorskiego, o czym świadczy między 
innymi duży w nich udział mszyc o charakterze synantropijnym. Zebrany 
m ateriał nie stanowi więc dostatecznej podstawy do wyodrębnienia zgrupowań 
mszyc.

2 .2 .3 . Wydma szara

Pod tą  niezbyt precyzyjną nazwą omawiam pas niskich wydm położo
nych między wydmą czołową (białą) a borem sosnowym. Na Mierzei Wiś
lanej ma on różną szerokość, a co za tym  idzie, także dość różny charakter 
fitosocjologiczny. Badane przeze mnie powierzchnie obejmowały zarówno
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typowe p łaty  zespołu Helichryso-Jasionetum litoralis, jak też i różne stadia 
sukcesji między roślinnością wydmy białej i wspomnianego zespołu oraz między 
tym  zespołem a borem nadmorskim. Ze względu na bogactwo składu gatunko
wego mszyc oraz na wyraźne powiązania z sąsiednimi biotopami, wskazują
cymi dokładnie kierunki sukcesji, jest to środowisko bardzo interesujące. 
Na wydmie szarej stwierdziłem występowanie 25 gatunków mszyc, co stanowi 
około 18 % wszystkich form stwierdzonych na mierzei. Wśród przebadanych 
biotopów wydma szara wysuwa się więc na trzecie miejsce jeżeli chodzi o liczbę 
gatunków mszyc. Wyróżnió tu ta j możemy cztery mniej lub bardziej wyraźne 
grupy. Pierwsza z nich to gatunki związane z wydmą białą i występujące 
zazwyczaj wzdłuż podnóża wydmy białej, rzadko wnikające w głąb wydmy 
szarej. Do grupy tej należą Sipha arenarii, Laingia psammae i Pleotrichophorus 
persimilis. Wraz z niektórymi typowymi mieszkańcami wydmy szarej tworzą 
one stadium sukcesji między zgrupowaniem mszyc wydmy białej a takimże 
zgrupowaniem wydmy szarej. Świadczy o tym  między innymi labilnośó składu 
gatunkowego mszyc związanych z tym  odcinkiem wydmy szarej. Drugą, 
znacznie liczniejszą grupę mszyc stanowią gatunki charakterystyczne dla 
wydmy szarej, związane głównie z zespołem Helichryso-Jasionetum litoralis. 
Na mierzei są to : Iziphya bufo, Schizaphis jaroslavi, Aphis hieracii, A . psam- 
mophila, Metopolophium tenerum, Titanosiphum artemisiae, TJroleucon campanu- 
lae, U. obscurus, Macrosiphoniella fasciata i Bamitrichophorus medvedevi, 
które zajm ują cały obszar wydmy szarej. Wszystkie one wykazują bardzo 
wysoki stopień stałości, ale — z wyjątkiem I .  bufo — dość niski stopień wier
ności, gdyż większość z nich to  gatunki charakterystyczne także dla wydm 
śródlądowych i zespołów roślinności psammofilnej w ogóle. Jednakże poza 
wydmą szarą występują zazwyczaj bardzo nielicznie, choć z dużą stałością. 
Trzecią grupę tworzą mszyce charakterystyczne dla boru nadmorskiego, 
które wraz z roślinnością borową wnikają na starsze, zewnętrzne odcinki 
wydmy szarej. Do nich zaliczyć można Pineus p in i, Ginara pinea, Schizola- 
chnus pineti, Aphis chloris, A . ruborum, TJroleucon solidaginis itp. Wraz z typo
wymi gatunkam i wydmy szarej tworzą one dość charakterystyczną kom bina
cję gatunków, która obrazuje różne stadia sukcesji prowadzącej od zgrupo
wania mszyc wydmy szarej do typowych zgrupowań borowych. Ostatnia, 
najmniej liczna grupa mszyc, składa się z gatunków synantropijnych, wnika
jących na wydmę szarą w ślad za człowiekiem. Mszyce te  występują zawsze 
w pobliżu osiedli ludzkich i grupują się najczęściej obok przejść prowadzących 
na plażę, lub z dala od osiedli, w miejscach gdzie na wydmie szarej gromadzone 
są śmieci. Są to  przeważnie takie gatunki jak  Ghaitophorus populeti, Aphis 
fabae, A . frangulae, A . sedi, Myzus cerasi, Metopeurum fuscoviride itp.

Dla czterech przebadanych także metodami ilościowymi powierzchni 
wydmy szarej na mierzei można wprawdzie wyróżnić gatunki charakterystycz
ne i wyróżniające, które z gatunkami towarzyszącymi tworzą dość charakterys
tyczną kombinację. Jednakże m ateriały porównawcze zebrane w innych miej
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scach wybrzeża B ałtyku nie potwierdzają istnienia na wydmie szarej jednego 
zgrupowania mszyc i sugerują dość znaczne zróżnicowanie naszego wybrzeża 
pod tym  względem. Z formalnym wyróżnieniem tycb zgrupowań należy więc 
zaczekać do czasu zebrania bardziej reprezentatywnego materiału.

2.2 .4 . Łąki i  zarośla nad zalewem

M e są to środowiska jednorodne i nie były one badane przeze mnie w spo
sób systematyczny. Zebrałem tu ta j jednak 19 gatunków mszyc, a więc około 
13 % gatunków mszyc znanych z mierzei. Do bardziej charakterystycznych 
gatunków dla tych środowisk należą: Trama rara, Chaitophorus beuthani, 
Ch. salicti, Sipha glyceriae, Eyalopterus pruni, Apłiis craccae, A . rumicis, 
gatunki z rodzaju Cavariella, Acyrthosiphon lołi, A . pisum, Macrosiphoniella 
millefolii i M . sejuncta.

2.2 .5 . Wydma biała

W  typowej postaci wykształcona jest jako tzw. wydma czołowa, a pokrywa
jąca ją  roślinność tworzy zespół Elymo-Ammophiletum. Jes t to  środowisko 
bardzo ubogie w mszyce, przy czym wydmy białe Mierzei Wiślanej są wyraźnie 
uboższe w gatunki mszyc niż wydmy białe środkowego i zachodniego wybrze
ża Bałtyku. Zgrupowanie mszyc wydmy białej omówione zostało w innym 
miejscu.

2 .2 .6 . Inne środowiska

Poza już omówionymi zbierałem mszyce także i w innych środowiskach 
mierzei, ale tylko w sposób wyrywkowy i sporadyczny. Niemniej na te  właśnie 
środowiska przypada 14 gatunków mszyc, czyli około 10% całej afidofauny 
mierzei. Są wśród nich gatunki związane z torfowiskami śródleśnymi (Alla- 
phis verrucosa, Vesiculaphis theobaldi), borem mieszanym (Lachnus roboris, 
Phylloxera coccinea, Tuberculoides annnlatus), olsami (Pterocallis alni, Rho- 
palosiphum padi, Brachycaudus klugkisti), grondami (Phyllaplńs fagi, Myzo- 
callis carpini, Aphis berlinskii, Gorylobium avellanae, TJróleucon muralis) 
i innymi zespołami roślinnymi. W  tych właśnie niedostatecznie spenetrowanych 
środowiskach oczekiwać możemy znalezienia dalszych, na mierzei dotąd nie 
notowanych gatunków mszyc.

2.3. Próba wyróżnienia zgrupowania 
mszyc charakterystycznych dla wydmy białej

Mszyce nie były dotąd nigdy przedmiotem badań zoocenotycznych, choć 
posiadają wszelkie cechy, które czynią je grupą wysoce przydatną dla tych 
badań. W ystarczy wymienić takie, jak  duże bogactwo gatunków (szacunkowo 
około 800 w Polsce), ścisłe związki z szatą roślinną (przeważająca część mszyc 
to monofagi), wybitne zróżnicowanie pod względem wymagań siedliskowych
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(występują we wszystkich biotopach lądowych) oraz stosunkowo dobra zna
jomość ich bionomii i wymagań ekologicznych.

Isto tną  przeszkodę w tych badaniach stanowią jednak trudności związane 
z oznaczeniem mszyc, co czyni tę  grupę w zasadzie niedostępną dla nie- 
specjalisty i zniechęca do niej ekologów i hiocenologów. Inną, nie mniej is to t
ną przeszkodą w podjęciu badań afidocenotycznych są słabości samej zooce- 
notyki, k tóra w przeciwieństwie do fitosocjologii ( =  fitocenotyki) ciągle jesz
cze znajduje się na etapie poszukiwań metodologicznych i kształtowania pod
stawowego aparatu  pojęciowego oraz konstruowania podstaw teoretycznych. 
Wielość szkół i rozbieżność uzyskiwanych wyników stanowi obok chaosu 
pojęciowego niezbyt zachęcającą perspektywę do podjęcia tych badań. Szcze
gólnie ubogo przedstawia się dorobek polskiej zoocenotyki, k tórą cechuje 
ponadto niejasność lub zbytnia jednostronność celów. Traktuje ją się zazwyczaj 
jako wyłączną dziedzinę ekologii, utożsamiając niejednokrotnie wprost z syne- 
kologią. Tymczasem zoocenotyka jest w równej mierze częścią ekologii, jak 
i zoogeografii, a o jej charakterze decydują wyłącznie cele badawcze. Ten 
jednostronny, ekologiczny sposób uprawiania u nas zoocenotyki wydaje się 
być jedną z głównych przyczyn jej stagnacji.

W przypadku mszyc dodatkową trudność w badaniach biocenotycznych 
stanowi brak wypracowanych metod badań ilościowych. Normalnie stosowane 
losowe metody badań ilościowych (np. czerpakowanie, biocenometr) są tu taj 
całkowicie nieprzydatne. Mszczą one bowiem te delikatne owady do tego sto
pnia, że uniemożliwiają ich oznaczenie. Nadto niedomogi samej taksonomii 
mszyc uniemożliwiają bardzo często oznaczenie gatunku bez znajomości jego 
rośliny żywicielskiej.

W swej pracy zastosowałem więc głównie metody porównawczo-jakościowe, 
zbliżone do metod stosowanych w fitosocjologii, a jako podstawę oceny ilo
ściowej przyjąłem stosunek roślin zasiedlonych przez dany gatunek mszycy 
do roślin wolnych od mszyc. Dla wyrażenia liczebności przyjąłem następujące 
4 stopnie i symbole:

1) gatunek nieliczny (symbol + ) :  zasiedlający tylko pojedyncze rośliny;
2) gatunek dość liczny ( +  + ) : zasiedlający co najmniej 10 % roślin danego 

gatunku na badanej powierzchni;
3) gatunek liczny ( +  +  + ) :  zasiedlający co najmniej 15% roślin danego 

gatunku na badanej powierzchni;
4) gatunek bardzo liczny ( +  +  +  + ): zasiedlający co najmniej 20% 

roślin danego gatunku na badanej powierzchni.
W  ten sposób wyrażone stopnie charakteryzują raczej gęstość zasiedle

nia, niż rzeczywiste stosunki ilościowe, ale odpowiadają w dużej mierze tzw. 
stopniowi pokrycia, stosowanemu jako jedyne prawie kryterium  ilości w fi
tosocjologii.

Ze wskaźników syntetycznych uwzględniłem natom iast stałość i wier
ność. Przyjąłem następujące klasy stałości:
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klasa 4 — gatunki uzyskujące ponad 76% stałości,
klasa 3 — gatunki uzyskujące 51-75 % stałości,
klasa 2 — gatunki uzyskujące 26-50 % stałości,
klasa 1 — gatunki uzyskujące do 25 % stałości.
Wierność, czyli stopień przywiązania gatunku do danego biotopu (badanej 

powierzchni), określiłem na podstawie wyników całokształtu własnych badań 
faunistycznych, analizy powiązania danego gatunku mszycy z rośliną żywi- 
cielską i rośliny żywicielskiej ze środowiskiem. Przyjąłem następujące 4 stop
nie wierności:

I. G atunki wyróżniające (wyłączone): ograniczone w swym występowa
niu wyłącznie lub prawie wyłącznie do danego biotopu i związane pokarmowo 
z najbardziej charakterystyczną rośliną lub roślinami tego biotopu;

II . G atunki charakterystyczne: związane bardzo wyraźnie z danym bio
topem, ale występujące także w innych biotopach, choó o wiele rzadziej i mniej 
licznie. Cechują się wysoką stałością dla danego biotopu;

I I I .  Gatunki towarzyszące: spotykane w różnych biotopach, ale w danym 
biotopie cechujące się dość wysoką stałością;

IV. Gatunki przygodne: spotykane rzadko w danym biotopie i właściwe 
innym biotopom.

2 .3 .1 . Teren badań i metodyka

Wszystkie opracowane metodą ilościową powierzchnie zlokalizowane były 
na Mierzei Wiślanej. Zbadałem cztery takie powierzchnie, z których pierwsza 
położona była około 2 km  na zachód od K ątów Rybackich (symbol I), druga 
na wysokości osiedla Przebrno (II), trzecia — około 1 km  na zachód od K ry
nicy Morskiej (III) i czwarta — 5 km na wschód od Krynicy Morskiej (IV). Jako 
powierzchnie badawcze wybierałem typowo wykształcone odcinki wydmy białej 
(zespół Mymo-AmmopMletum), z których każdy obejmował 10-metrowy pas 
wydmy o różnej jednak szerokości. Poszczególne powierzchnie badawcze nie 
były więc identyczne pod względem wielkości.

Na każdej powierzchni przeprowadzałem dokładną inwentaryzację każ
dego gatunku rośliny, o którym  wiadomo, że jest żywicielem jednego lub kilku 
gatunków mszyc. N astępnie liczyłem wszystkie rośliny danego gatunku za
siedlone przez mszyce. Obecność mszyc na roślinach stwierdzałem przez wy
trząsania na. podstawkę, w celu uzyskania form nadziemnych, oraz przez 
dokładne oględziny szyjki korzeniowej w celu stwierdzenia obecności form pod
ziemnych mszyc. Jako  zasiedloną odnotowywałem każdą roślinę, na której 
stwierdziłem choć jedną mszycę (dowolne stadium  rozwojowe lub morfa). 
Mszyce oznaczałem na miejscu za pomocą lupy o 18-krotnym powiększeniu. 
W przypadkach wątpliwych mszyce konserwowałem w alkoholu i oznacza
łem w pracowni pod binokularem lub po uprzednim sporządzeniu preparatu 
pod mikroskopem.

Dla celów porównawczych wykorzystałem także m ateriały z wydmy
http://rcin.org.pl
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białej zbierane metodami jakościowymi na wyspie Uznam, w Łebie, Karwi, 
Władysławowie i Jastarn i oraz m ateriały z wydm śródlądowych, zebrane 
w okolicach Warszawy i Bydgoszczy.

Zastosowana przeze mnie metoda ma kilka istotnych mankamentów. J e 
dnym z nich jest jej duża pracochłonnośó, uniemożliwiająca zbadanie większej 
liczby powierzchni w tym  samym okresie wegetacyjnym i różnych, oddalonych 
od siebie miejscach. Porównywanie ze sobą wykonanych w różnym czasie 
„zdjęć” z oddalonych od siebie powierzchni badawczych prowadzić może do 
błędnej interpretacji różnic wskutek nie uwzględnienia aspektu sezonowego 
(część mszyc, tzw. dwudomnych, zmienia w ciągu okresu wegetacyjnego dość 
radykalnie swe biotopy). Innym  mankamentem tej metody jest konieczność 
oznaczania m ateriału na miejscu (na żywo), co czyni ją niejako z góry nie
przydatną dla niespecjalisty i nawet od afidologa wymaga gruntownych, 
wstępnych badań jakościowych. Poza tym może ona być stosowana jedynie 
w jednorodnych biotopach, takich jakie stanowiły badane przeze mnie wydmy.

2.3.2. Zgrupowania mszyc, czyli afidocenoza wydmy białej

Wszystkie badane powierzchnie na mierzei stanowiły dość typowe płaty 
zespołu Elymo-Ammophiletum  z następującymi roślinami: Elymus arenarius, 
AmmopMla arenaria, A . baltica i Lathyrus maritimus. Bóżnice w szacie roślin
nej badanych powierzchni dotyczyły występowania takich roślin, jak Eryn- 
gium maritimum, Tlockenya peploides oraz tzw. roślin towarzyszących i spora
dycznych. Istotniejsze znaczenie dla moich badań miały jednak różnice w licz-

Tabela II
W ystępowanie roślin żywicielskich mszyc na wydmie białej 

na Mierzei Wiślanej

Nazwa rośliny
B adane powierzchnie

I II III IV

Salix  sp. div. + _ + _
Atriplex  sp. + - + -
Chenopodium  sp. - + + —
Latliyrus maritimus + + +
Sedum acre - + — +
Artemisia campestris var.

sericea — + + +
Hieracium umbellatum  var.

dunense + — + +
Helichrysum arenarium - - — +
Garex arenaria — — — +
Elym us arenarius + + + -
Am mophila arenaria + + + +
Calamagrostis epigeios + ■ — — . +  i
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bie gatunków roślin, będących żywicielami mszyc. Łącznie na wszystkich 
powierzchniach stwierdziłem obecność 11 gatunków takich roślin, przy czym 
na poszczególnych powierzchniach badawczych występowało ich przeciętnie 
od 6 do 8. Występowanie poszczególnych roślin żywicielskich mszyc na bada
nych powierzchniach przedstawia tabela II . Występowanie danej rośliny na 
badanej powierzchni nie jest jednak wcale równoznaczne z występowaniem 
mszyc związanych z danym gatunkiem rośliny. Na badanych powierzchniach 
stwierdzono występowanie łącznie 14 gatunków mszyc. Uzupełniające badania 
jakościowe pozwoliły na wykrycie na wydmie białej dodatkowo 3 gatunków 
mszyc z grupy tzw. gatunków przygodnych, a więc bez istotnego znaczenia 
dla ostatecznego wyniku. Potwierdziło to  z jednej strony trafność wyboru 
powierzchni badawczych, a ponadto pozwoliło zgromadzić dodatkowe dane na 
tem at stałości występowania poszczególnych mszyc na wydmie białej. W ystę
powanie mszyc na wydmie białej i ich liczebność na poszczególnych powierz
chniach przedstawia tabela I I I .  W ynika z niej przede wszystkim niska liczeb
ność mszyc. Większość gatunków mszyc znaleziona została jedynie na kilku 
roślinach. Nieco obficiej wystąpiły jedynie gatunki Megoura litoralis i Pleo- 
trichophorus persimilis. Ich stosunkowo wysoka liczebność wynikła jednak 
głównie z ogólnie niewielkiej liczby okazów ich roślin żywicielskich porastają
cych badane powierzchnie. N atom iast wybitnie niska liczebność takich stałych 
mieszkańców wydmy białej, jak Sipha arenarii i Laingia psammae wynika 
z dużej liczby ich roślin żywicielskich, które stanowią dominujący składnik 
szaty roślinnej wydmy białej.

T ab e la  I I I
W ystępow anie mszyc i ich liczebność n a  wydmie białej 

n a  Mierzei W iślanej

Nazwa g a tunku
Badane powierzchnie

I II III IV

Megoura litoralis +  + +  + +  ' +  +  +
Laingia psammae + + + +
Sipha arenarii + + + —
Pleotrichophorus persim ilis — + +  + +  .

Schizaphis jaroslavi + - - +
A phis hieraeii + . — + —

Uroleucon obscurus — — + +
Iz ip h ya  bufo — - - +
A phis farinosa + - —
A phis sedi - + - -
Hayhurstia atriplicis - - + —
Titanosiphon artemisiae — — - +
Macrosiphoniella fasciata — — + —
Bamitriehophorus medvedevi - - — +
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Porównanie występowania mszyc związanych z wydmą białą na Mierzei 
Wiślanej z występowaniem ich w innych częściach polskiego wybrzeża Bał
tyku  przedstawiono w tabeli IY. W  tabeli te j nie uwzględniono wskaźnika 
liczebności, gdyż poza terenem Mierzei Wiślanej prowadziłem jedynie wstępne 
badania jakościowe. Zestawione w tabeli dane umożliwiają obliczenie stałoś
ci. Mimo niewielkiej liczby porównywanych „powierzchni” (poniżej 10) wskaź
nik ten  jest dość pewny, gdyż potwierdzają go przeprowadzone na mierzei 
uzupełniające badania jakościowe. Zebrane dotychczas dane pozwalają wy
różnić na Mierzei Wiślanej pewną stałą kombinację gatunków mszyc charak-

Tabela IV
W ystępowanie mszyc n a  wydmie białej w  różnych miejscach polskiego wybrzeża B ałtyku

Nazwa gatunku I II III IV V VI VII VIII S ta
łość

W ier
ność

8. arenarii + + + _ + + + + 4 I
M . litoralis + + + + + + - - 3 I
8. rufula - - - - - + + - 1 I
L . psammae + + + + + + + + 4 II
P . persim ilis - + + + + + + + 4 II
8. jaroslavi + - - + + + + + 3 III
A . hieracii + — + — + + — + 3 III
8. maydis - — - - + - + + 2 III
U. obscurus — — + + + — — + 2 III
I .  bufo - — - + + - - + 2 IV
T. artemisiae — — — + — + — + 2 IV
M . fasciata - - + - + + - + 2 IV
B . medvedevi — — — + - - + + 2 IV
A . farinosa + — - - - + - - 1 IV
A . sedi — + — — — — — — 1 IV
H .  ałriplicis - - + - - - + -  ■ 1 IV

Objaśnienia: I  — K ąty  Rybackie, I I  — Przebrno, I I I  — K rynica Morska, IV  — K ry 
nica M orska, V — Jastarn ia , V I — K arw ia, V II — Świnoujście, V III  — Świnoujście.

terystycznych dla wydmy białej; kombinację tę  od jej najbardziej wiernych 
składników nazwać możemy afidocenozą „Sipha arenarii — Megoura litora- 
lis". Na podstawie wskaźnika wierności, a w mniejszym stopniu także i s ta
łości, podać można następującą charakterystykę tej afidocenozy:

A. S tru k tu ra :
4. klasa stałości: 2 gatunki 
3. klasa stałości: 3 gatunki
2. klasa stałości: 5 gatunków
1. klasa stałości: 3 gatunki;
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B. Względne stosunki ilościowe: 
gatunki bardzo liczne: brak 
gatunki liczne: 1 gatunek (M . litoralis) 
gatunki dość liczne: 1 gatunek (P . persimilis) 
gatunki nieliczne: 12 gatunków;

0. Wierność:
G atunki wyróżniające (I stopień wierności)

Sipha arenami, Megoura litoralis 
Gatunki charakterystyczne (II  stopień wierności)

Laingia psammae, Pleotrichophorus persimilis 
Gatunki towarzyszące (III  stopień wierności)

Schizaphis jaroslavi, Aphis hieracii, Uróleucon ohscurus 
Gatunki przygodne (IV stopień wierności)

Iziphya bufo, Titanosiphon artemisiae, Maerosiphoniella fasciata, 
Bamitrichophorus medvedevi, Aphis farinosa, Aphis sedi, Hayhurstia 
atriplicis;

D. Cechy charakterystyczne:
1) ubogi skład gatunkowy, podkreślający z jednej strony pionierski cha

rak ter tej afidocenozy, z drugiej zaś jej naturalny charakter (patrz uwagi 
na str. 5). Na jej naturalny charakter wskazują wszystkie gatunki wyróż
niające, charakterystyczne i towarzyszące, a nawet część gatunków przygod
nych. Nieliczne gatunki przygodne o charakterze synantropijnym  wykazują 
bardzo niską stałość i występują sporadycznie tylko na tych odcinkach wydmy 
białej, które położone są w pobliżu osiedli z uczęszczaną plażą.

2) Występowanie aż dwóch gatunków wyróżniających. Sipha arenarii 
to gatunek borealny, związany z Ely mus arenarii i występujący u nas wyłącz
nie w pasie wydm nadmorskich, choć czasami zawlekany wraz z rośliną uży
waną do utrwalania wydm i w głąb kraju (np. wydmy śródlądowe pod Byd
goszczą i nie istniejące już wydmy w Wawrzyszewie). Megoura litoralis jest 
również gatunkiem borealnym, znanym  dotąd wyłącznie z południowej Szwecji, 
Finlandii, Danii, NBD i Polski (mapka 2). Bośliną żywicielską tej mszycy 
jest Lathyrus maritimus, rozmieszczony cyrkumborealnie wzdłuż wybrzeży 
morskich.

3) Obydwa gatunki charakterystyczne to mszyce psammofilne, wystę
pujące stale i dość licznie w pasie wydm nadmorskich i tylko dość rzadko 
w głębi kraju, zawsze na piaszczystym, suchym podłożu.

4) W szystkie gatunki towarzyszące m ają wyraźny związek z afidocenozą 
wydmy szarej i wskazują kierunek sukcesji.

Z moich własnych badań prowadzonych w innych miejscach polskiego 
wybrzeża Bałtyku oraz z danych faunistycznych z terenu NET) i Danii, a na
wet już z tabeli IV, wynika, że afidofauna południowego wybrzeża Bałtyku 
jest dość silnie zróżnicowana i wykazuje w kierunku z zachodu na wschód
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wyraźne zubożenie składu gatunkowego. Wyróżniona przeze mnie afidocenoza 
występuje wyłącznie na wschodnim wybrzeżu. Na wybrzeżu środkowym wzbo
gacona jest ona o dodatkowy gatunek wyróżniający (Schizaphis ru f ul a) i cha
rakteryzuje się nieco inną strukturą, a na wybrzeżu zachodnim (już poza 
granicami Polski) dochodzi następny gatunek wyróżniający (Acyrthosiphon 
auctus). Sądząc z danych literatury  fitosocjologicznej jeszcze inaczej kształ
tu ją  się stosunki zoocenotyczne na północnym wybrzeżu Bałtyku. Przyszłe, 
bardziej dokładne i rozleglejsze badania wykażą, czy na południowym wy
brzeżu Bałtyku występuje tylko jedna afidocenoza wydmy białej, której 
najbardziej zubożony wariant przedstawia wyróżniona w tej pracy afidocenoza 
„8. arenarii — M. litoralis”, czy też kilka afidocenoz pokrewnych.

3. SYSTEMATYCZNY PRZEG LĄ D  GATUNKÓW  

Adelgidae

1. Pineus p in i (R a t z e b u r g )

Sztutowo, 9 V 1968; K rynica Morska, 15 VI 1966, n a  korze młodych gałązek oraz 
u  nasady szpilek sosny pospolitej (P inus sylvestris), bezskrzydłe dzieworódki wydzielające 
obficie woskowy puszek.

Gatunek palearktyczny o niepełnym cyklu rozwojowym. W ystępuje w bo
rach sosnowych, głównie w młodnikach. Niekiedy wyrządza szkody w szkół
kach, a wyjątkowo także w młodnikach sosnowych. Na mierzei dośó pospolity, 
głównie w borze sosnowym, z rzadka tylko na wydmach.

2. Pineus strobi (H a r t ig )*

Sztutowo, 9 Y 1968, na korze pnia i gałęzi w ejm utki (P inus strobus), bezskrzydłe 
dzieworódki wydzielające woskowy puszek.

Gatunek północnoamerykański, zawleczony do Europy wraz z wejmutką. 
U nas anholocykliczny, występuje głównie w parkach i sztucznych zadrze- 
wieniaeh. Nowy dla Pobrzeża Bałtyku.

3 . Aphrastasia pectinatae (Ch o l o d k o v s k y )*

Sztutowo, 9 V 1986; Przebrno, 8 VI 1967, n a  szpilkach jodeł (Abies sp.), bezskrzydłe 
dzieworódki wydzielające woskowy puszek.

Gatunek znany z północno-wschodniej Europy i Syberii, gdzie migruje 
ze świerka na jodłę syberyjską. U nas prawdopodobnie anholocykliczny. 
W ykazany dotąd tylko z Niziny Mazowieckiej. Na mierzei rzadki, występuje 
głównie na pobrzeżu lasów i przy drogach.
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4. Sacchiphantes abietis (L i n n a e u s )

K ąty  Rybackie, 10 Y 1968; Przebrno, 8 VI 1967, K rynica Morska, 15 VI 1966, u  nasady 
młodych, jednorocznych pędów świerka pospolitego (Picea abies), zielone założycielki rodu  
składające siwoziełone ja ja ; w Przebrnie i K rynicy Morskiej charakterystyczne w yrośla

Gatunek agamiczny, związany z różnymi gatunkami świerka, na których 
wytwarza jednostronne, duże wyrośla u nasady rocznych pędów. Pospolity 
w całej Polsce. Na mierzei dość rzadki, występuje w borze sosnowym, zwłaszcza 
na polanach i pobrzeżu.

Phylloxeridae
5. Phylloxera coccinea (v. H e y d e n )

K rynica Morska, 9 Y II 1966, n a  dolnej stronie liści dębu szypułkowego (Quercus robur), 
bezskrzydłe dzieworódki i nimfy. C harakterystyczne ślady żerowania tej mszycy obserw o
wałem także n a  dębach w Sztutowie, K ątach  Rybackich i Przebrnie.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. Żyje na różnych dębach, 
powodując powstawanie charakterystycznych, usychających plam na liściach. 
W Polsce dość pospolity. Na mierzei występuje stale, ale niezbyt licznie w bo
rze mieszanym oraz z rzadka na dębach porastających wraz z sosną i brzozą 
skraj wydmy szarej.

Pemphigidae 
6. Prociphilus xylostei (D e Ge e r )*

K rynica Morska, 14 IV  1966, w rurkow ato skręconych liściach i n a  młodych gałązkach 
wiciokrzewu tatarskiego (Lonicera tatarica), uskrzydlone m igrantki i liczne nim fy.

Gatunek palearktyczny, migrujący z wiciokrzewów na korzenie świerka. 
Dość pospolity w całym kraju, ale z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. 
Na mierzei bardzo rzadki, występuje głównie w osiedlach.

7. Forda formicaria v. H e y d e n *

P rzy  szosie P rzebrno-K rynica M orska, 8 V 1968, n a  korzeniach traw y w gnieździe 
m rów ek; K rynica Morska, 18 V II 1966, n a  korzeniach kosm atki (Luzula pilosa), hezskrzy- 
dłe dzieworódki i larwy.

Gatunek palearktyczny, którego holocykliezna forma ograniczona jest do 
obszaru śródziemnomorskiego, natom iast forma anholocykliczna rozprzestrze
niona jest bardzo szeroko w całej Palearktyce z wyjątkiem jej skrajnie pół
nocnych części. W ystępuje w całym kraju, ale z Pobrzeża Bałtyku nie był 
dotąd notowany. Na mierzei rzadki, występuje na suchych, piaszczystych 
stanowiskach, głównie na skraju lasów i na przydrożach.
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Thelaxidae
8 . Glypłiina betulae (L i n n a e u s )

K ą ty  Rybackie, 10 Y 1968; K rynica M orska, 13 VI 1966, n a  szczytach najm łodszych 
gałązek i  n a  m łodych liściach brzozy brodaw kow atej (Betula pendula,) bezskrzydłe dziewo- 
ródki odwiedzane przez m rów ki.

Gatunek palearktyczny, prawdopodobnie rozmieszczony w całej Polsce, 
choć lokalnie nieraz bardzo rzadki. N a mierzei dość rzadki, występuje tu  głów
nie na pobrzeżu boru i na porębach.

9 . Thelaxes dryophila (S c h r a n k )

K ą ty  R ybackie, 10 V 1968; K rynica M orska, 5 V II 1966, n a  szczytach m łodych gałązek, 
ogonkach liściowych i liściach dębu szypułkowego (Quercus robur), bezskrzydłe dzieworódki 
odwiedzane przez mrówki.

W ystępuje w zachodniej Palearktyce. N a mierzei niezbyt częsty, wystę
puje głównie w borze mieszanym, na skraju boru sosnowego a nawet na wyd
mie szarej.

Lachnidae 
1 0 . StomapMs quercus (L i n n a e u s )*

K ąty  R ybackie, 10 V 1968, n a  korze nasady  pn ia brzozy brodaw kow atej (Betula 
pendula), k ilka larw  odwiedzanych przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. W ystępuje w całej Polsce, 
ale dość lokalnie i wszędzie nielicznie. Z Pobrzeża B ałtyku nie był dotąd no
towany. Na mierzei bardzo rzadki, znaleziony na skraju boru sosnowego.

1 1 . Lachnus roboris (L i n n a e u s )

K rynica M orska, 10 Y II 1966, n a  gałązkach dębu szypułkowego (Quercus robur), 
bezskrzydłe dzieworódki odw iedzane przez m rówki.

Bozmieszczony w całej zachodniej Palearktyce i dość pospolity w całym 
kraju. U nas związany głównie z grondami i borem mieszanym. Na mierzei 
bardzo rzadki, znaleziony na obrzeżu boru mieszanego.

1 2 . Trama rara M o r d v il k o *

K rynica Morska, 28 V II 1966 i 8 V 1968, n a  szyjce korzeniowej m niszka lekarskiego 
(Taraxacum officinale), bezskrzydłe dzieworódki odw iedzane przez mrówki.

Gatunek holarktyczny, ale wszędzie dość rzadki. TJ nas znany był dotąd 
zaledwie z dwóch stanowisk (Bydgoszcz, Warszawa). Na mierzei występuje 
dość często na łąkach i pastwiskach nad zalewem.
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13 . Trama troglodytes v . H e y d e n *

K ąty  Rybackie, 10 V 1968, n a  korzeniach krwaw nika (Achillea millefolium), bezskrzy- 
d ła  dzieworódka i larw y; K rynica Morska, 10 V II 1966, n a  korzeniach bylicy pospolitej 
(Artemisia vulgaris) i  7 VI 1967 n a  korzeniach ostrożnia polnego (Cirsium arvense), bez- 
skrzydle dzieworódki.

Gatunek palearktyczny i prawdopodobnie rozmieszczony w całej Polsce, 
ale z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei dość pospolity, wys
tępuje głównie na stanowiskach ruderalnych w pobliżu osiedli i na przydrożach, 
rzadziej na skraju lasów.

1 4 . Ginara pilicornis (H a r t ig )

K rynica Morska, 7 VI 1967, n a  młodych gałązkach świerka (Picea abies), bezskrzydłe 
dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek palearktyczny, rozmieszczony w całej Polsce w obu zasięgach 
świerka, a w strefie bezświerkowej w parkach i sztucznych zadrzewieniach. 
Na mierzei bardzo rzadki, znaleziony tylko raz w borze sosnowym z domieszką 
świerka.

1 5 . Ginara pinea (M o r d v il k o )

Przebrno, 8 VI 1967; K rynica Morska, 13 VI 1966, na końcach młodych gałązek sosny 
pospolitej (Pinus sylvestris), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez m rówki.

Gatunek palearktyczny, zawleczony do Ameryki Północnej. W Polsce 
należy do najpospolitszych mszyc borów sosnowych. Na mierzei pospolity 
zarówno w borze sosnowym, jak  i na samotnych sosnach na wydmie szarej.

1 6 . Schizolaehnus pineti (F a b r ic iu s )

K ąty  Rybackie, 10 V 1968; K rynica M orska, 5 V II 1966, na szpilkach sosny pospolitej 
(Pinus sylvestris), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, zawleczony do Ameryki Północnej. U nas wszę
dzie pospolity. Na mierzei częsty, zwłaszcza na pobrzeżu borów sosnowych 
i młodych sosnach porastających wydmę szarą.

BrepanosipMdae
1 7 . Drepanosiphum platanoidis (S c h r a n k )

Sztutowo, 9 V 1968, n a  dolnej stronie liści klonu ostrolistnego (Acer platanoides), 
k ilka uskrzydlonych założycielek rodu.
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Gatunek rozmieszczony w całej zachodniej Palearktyce, zawleczony do 
Ameryki Północnej. W Polsce dośó pospolity, zwłaszcza na jaworze. Pierwot
nie rozmieszczony w wilgotnych i cienistych lasach, występuje obecnie także 
w parkach i w sztucznych zadrzewieniach. Na samej mierzei dotąd nie stwier
dzony.

1 8 . Phyllaphis fagi (L i n n a e u s )

Sztutow o, 9 V 1968; K rynica M orska, 15 VI 1966; m iędzy K rynicą a  Nową Karczm ą, 
7 VI 1967, n a  szczytach m łodych gałązek i n a  dolnej stronie liści huka (Fagus sylvaticus), 
założycielki rodu  i bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek prawie kosmopolityczny, pochodzenia palearktycznego. W Pol
sce dośó pospolity i szeroko rozmieszczony w areale buka oraz w parkach. 
Na mierzei dośó pospolity.

1 9 . Symydobius oblongus (v. H e y d e n )

K ąty  Rybackie, 10 V 1968; K rynica M orska, 15 VI 1966, n a  gałęziach brzozy brodaw- 
kow atej (Betula pendula), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek rozmieszczony w zachodniej Palearktyce, znany z prawie całej 
Polski i wszędzie dośó pospolity. Na mierzei występuje pospolicie w borze sosno
wym, zwłaszcza w miejscach prześwietlonych: na porębach, polanach i obrzeżach.

2 0 . Eucer aphis punctipennis (Ze t t e k s t e d t )

K ą ty  Rybackie, 10 V 1968; K rynica M orska, 14 VI 1966, n a  dolnej stronie m łodych, 
szczytowych liści brzozy brodaw kow atej (Betula pendula), uskrzydlone założycielki i  dziewo
ródki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Holarktyce. W Polsce wszędzie dośó 
pospolity. Na mierzei występuje zarówno w borze sosnowym, jak też na stano
wiskach ruderalnych w osiedlach.

2 1 . Callipterinella calliptera (H a k t ig )

K rynica Morska, 10 V II 1966, n a  liściach brzozy brodaw kow atej (Betula pendula), 
bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Prawdopodobnie gatunek holarktyczny. W ystępuje w całej Polsce, ale 
wszędzie dośó rzadko. Na mierzei bardzo rzadki.

2 2 . Callipterinella tuberculata (v . H e y d e n )

K rynica  Morska, 14 VI 1966, n a  liściach i szczytach młodych gałązek brzozy brodaw 
kow atej (Betula pendula), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki. 
P oza  ty m  obserwowałem go także w K ątach  R ybackich i w Przebrnie.

Gatunek palearktyczny, rozmieszczony w całej Polsce i znacznie częstszy 
od poprzedniego. Na mierzei dośó pospolity na obrzeżach lasu i w osiedlach.
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2 3 . Betulaphis quadrituberculata (K a l t e n b a c h )

Przebrno, 8 V II 1967, po obu stronach blaszki liściowej brzozy brodaw kow atej (Betula 
pendula), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, rozmieszczony prawdopodobnie w całej Polsce, ale 
wykazany dotąd zaledwie z kilku stanowisk. Ha mierzei bardzo rzadki, znalezio
ny tylko raz w borze sosnowym.

2 4 . Bucallipterus tiliae ( L i n n a e u s )

K ą ty  Rybackie, 10 V 1968; K rynica Morska, 15 VI 1966, na dolnej stronie liści lipy 
(T ilia  cordata), uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek kosmopolityczny, pospolity w całej Polsce. Ha mierzei dość rzadki, 
występuje wyłącznie w pobliżu osiedli.

25. Tinocallis płatani ( K a l t e n b a c h )

K rynica M orska, 14 VI 1966, na dolnej stronie liści w iązu (Ulmus laevis), uskrzydlone 
dzieworódki.

W ystępuje w całej Europie. W Polsce prawdopodobnie wszędzie dość 
pospolity, ale znany zaledwie z kilku stanowisk. Ha mierzei bardzo rzadki, 
występuje tu ta j wyłącznie w osiedlach, na wiązach wysadzanych przy drogach.

26. Myzocallis carpini ( K o c h )*

K rynica Morska, 28 V II 1966, na dolnej stronie liści g rabu (Carpinus betulus), u sk rzy
dlone dzieworódki. Poza tym  obserwowałem go także w Sztutowie, K ątach  R ybackich 
i Przebrnie.

Gatunek rozmieszczony w Europie i na Kaukazie. Prawdopodobnie występu
je w całym kraju w grondach, a także w parkach i sztucznych zadrzewieniach. Ha 
mierzei dość pospolity w lasach mieszanych.

2 7 . Myzocallis coryli (G o e t z e )

K rynica Morska, 14 VI 1966, na dolnej stronie młodych liści leszczyny (Oorylus avellana), 
uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek europejski, rozmieszczony w całej Polsce. Ha mierzei dość rzadki, 
występuje w zaroślach na skraju lasów mieszanych.
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2 8 . Tuberculoides annulatus (H a r t ig )

K rynica M orska, 14 V I 1966, n a  dolnej stronie liści dębu szypułkowego (Quercus ro- 
bur), uskrzydlone dzieworódki.

G atunek kosmopolityczny, pospolity w całej Polsce. Ha mierzei dość 
częsty. Obserwowałem go na terenie osiedli i w borze mieszanym także w Sztu
towie i Przebrnie.

2 9 . Pterocallis alni (D e Ge e r )

K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  dolnej stronie liści olchy czarnej (Alnws glutinosa), 
uskrzydlone dzieworódki.

Rozmieszczony w Europie i Ameryce Północnej. W ystępuje lokalnie 
w całej Polsce w olsach i łęgach. R a mierzei rzadki, znaleziony tylko raz 
w olszynie na zapleczu wydmy.

3 0 . Allaphis verrucosa (G il l e t t e )*

K rynica Morska, 15 V I 1966, n a  liściach, nie oznaczonej bliżej tu rzycy  (Garex sp.), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Prawdopodobnie gatunek holarktyczny, znany z Ameryki Północnej 
i Europy. W  Polsce notowany zaledwie z pięciu stanowisk położonych na 
Mazurach, w Wielkopolsce i w Gorcach. R a mierzei znaleziony tylko raz na 
małym torfowisku śródleśnym.

3 1 . Iziphya bufo (W a l k e r )

K rynica M orska, 15 VI 1966, n a  liściach tu rzycy  piaskowej (Garex arenaria), bezskrzy
dłe dzieworódki.

Gatunek europejski, związany z turzycą piaskową i turzycą loarską. U nas 
występuje głównie na Pobrzeżu B ałtyku i lokalnie, ale znacznie rzadziej, 
w głębi k ra ju  (Wielkopolska, okolice Warszawy, Krzyżanowice nad Ridą). 
R a mierzei dość rzadki, występuje głównie na wydmie szarej.

Chaitophoridae
3 2 . Periphyllus lyropictus (K e s s l e r )

K rynica M orska, 14 V II 1966, n a  dolnej stronie liści, zwłaszcza wzdłuż żyłek, klonu 
ostrolistnego (Acer platanoides), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Szeroko rozmieszczony w Europie i na Zakaukaziu, zawleczony do Ame
ryki Północnej. W  Polsce dość częsty, choć wykazany dotąd tylko z kilkunastu 
stanowisk. W ystępuje w widnych lasach, parkach i na przydrożach. Ra mie
rzei znaleziony na skraju lasu.
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3 3 . Periphyllus testudinaceus (F e r n i e )

Sztutowo, 9 V 1968; K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  końcach gałązek i m łodych liściach 
klonu ostrolistnego (Acer platanoides), bozskrzydło i  uskrzydlone .dzieworódki odwiedzane 
przez mrówki.

Gatunek rozmieszczony w Europie i Ameryce Północnej. W ystępuje 
w całej Polsce, ale wykazany dotąd z niezbyt wielu stanowisk. Na mierzei 
dość częsty na klonaęh rosnących w odrębie osiedli i na przydrożacb.

3 4 . Ghaitophorus beuthani ( B o r n e r )

K rynica Morska, 27 V II 1966, n a  dolnej stronie liści wierzby wiciowej (Salix vim inalis), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek europejski, występujący prawdopodobnie w całym kraju, ale 
wykazany dotąd z niewielu stanowisk. Związany pierwotnie z łęgami, wystę
puje nad rzekami, potokami i na skraju wilgotnych łąk. Na mierzei rzadki, 
znaleziony na łąkach nad zalewem.

35. Ghaitophorus leucomelas K och

Sztutowo, 9 V 1968, na liściach topoli włoskiej (Populus italica), bezskrzydłe dzieworód
k i; K rynica Morska, 14 VI 1966, na liściach topoli czarnej (Populus nigra), uskrzydlona 
dzieworódka i larw y.

Gatunek palearktyczny, zawleczony do Ameryki Północnej. W Polsce 
dość pospolity, pierwotnie związany z łęgami i wtórnie rozprzestrzeniony 
w parkach, na przydrożach i w osiedlach. Na mierzei dość rzadki, występuje 
głównie wzdłuż dróg na wysadzanych topolach.

3 6 . Ghaitophorus nassonowi M o r d v il k o *

Sztutowo, 9 V 1968, na krótkopędach i ogonkach liściowych topoli włoskiej (Populus 
italica), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Bozprzestrzeniony od Europy Środkowej po Kazachstan. W Polsce dość 
rzadki i lokalny, wykazany zaledwie z kilku stanowisk. Nowy dla Pobrzeża 
Bałtyku. Na mierzei nie znaleziony, stwierdzony tylko raz przy szosie ze Sztu
towa do Kątów Bybackich.

3 7 . Ghaitophorus populeti (P a n z e r )

K ąty  Rybackie, 10 V 1968; K rynica Morska, 14 VI 1966, na szczytach m łodych gałązek 
i liściach osiki (Populus tremula), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez 
m rówki.
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G atunek szeroko rozmieszczony w Palearktyce. W  Polsce pospolity, 
znany prawie z całego kraju. Na mierzei dość pospolity, występujący zarówno 
na stanowiskach ruderalnych w osiedlach, jak  i na piaszczystych nieużytkach, 
a nawet na wydmie szarej.

3 8 . Chaitophorus ramicola ( B ó r n e r )

K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  m łodych gałązkach iwy (Sa lix  caprea), hezskrzydłe 
i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. W  Polsce znany dotąd zale
dwie z kilku stanowisk na północy kraju. Na mierzei dość rzadki, znaleziony 
na skraju boru i wydmy szarej.

3 9 . Chaitophorus salicti (S c h r a n k )

K rynica M orska, 14 VI 1966 i 7 VI 1967, na dolnej stronie liści iwy (Salix caprea), 
hezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek rozmieszczony w całej zachodniej Palearktyce i prawdopodob
nie pospolity w całej Polsce, ale notowany u nas tylko z kilkunastu stanowisk. 
Na mierzei dość częsty, występujący tu  na obrzeżu borów i na łąkach nad 
zalewem.

4 0 . Chaitophorus salijaponicus niger M o r d v il k o

K rynica M orska, 14 VI 1966, n a  dolnej stronie liści w ierzby białej (Salix alba), hez
skrzydłe dzieworódki odw iedzane przez mrówki.

Podgatunek zachodniopalearktyczny, rozprzestrzeniony od Anglii po 
jezioro Bajkał i środkową Mongolię. W  Polsce dość częsty w parkach i w osied
lach na hodowanych wierzbach płaczących, na stanowiskach naturalnych 
rzadki. Na mierzei znaleziony tylko raz, na wierzbach wysadzanych wzdłuż 
alei koło przystani.

4 1 . Chaitophorus tremulae K och

K rynica Morska, 17 V II 1966, na dolnej stronie liści osiki (Populus tremula), hezskrzydłe 
dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w Palearktyce, występuje w całym kraju głównie 
w lasach mieszanych, w parkach, na piaszczystych nieużytkach, na przydro- 
żach i nad zbiornikami wodnymi. Na mierzei rzadki, znaleziony w borze nad
m orskim  na zapleczu wydmy szarej.
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4 2 . Sipha arenarii M o r d v il k o

Sztutowo, 9 V 1968; K ąty  Rybackie, 10 V 1968, na liściach w ydm uchrzycy piaskowej 
(Elymus arenarius), bezskrzydłe dzieworódki. AV m ateriałach ilościowych stw ierdzony także 
w  Przebrnie i K rynicy Morskiej.

Gatunek borealny, rozmieszczony w Europie Północnej i Środkowej. 
W Polsce występuje głównie w pasie wydm nadmorski eh, rzadko w głębi 
kraju, dokąd został zawleczony wraz z rośliną żywicielską. Na mierzei dość 
częsty, głównie na południowych stokach wydmy białej, w zespole Elymo- 
-Ammophiletum, rzadziej na wydmie szarej, a tylko wyjątkowo na skraju boru 
w bezpośredniej bliskości wydm.

4 3 . Sipha glyceńae (K a l t e n b a c h )

K ąty  Rybackie, 10 V 1968; K rynica Morska, 14 VI 1966, w ytrząsane z traw , bezskrzy
dłe dzieworódki.

Gatunek rozmieszczony szeroko w Europie. Występuje w całym kraju na 
wilgotnych łąkach i nad brzegami wód. Na mierzei dośó częsty na wilgotnych 
łąkach nad zalewem.

4 4 . Sipha kurdjumovi M o r d v il k o *

P rzy  drodze z K ątów  Rybackich do P rzebrną oraz w samym Przebrnie, 8 VI 1967, 
n a  liściach perzu właściwego (Elytrigia repens) i kostrzewy (Eestuca sp.), bezskrzydłe dzie
woródki.

Gatunek rozprzestrzeniony w zachodniej Palearktyce, zawleczony do 
Ameryki Północnej. W ystępuje w całym kraju na murawach kserotermicznych, 
na przydrożach, miedzach i nieużytkach, zazwyczaj w miejscach suchych i na
słonecznionych. Z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei rzadki, 
znaleziony na stanowisku ruderałnym.

45 . Laingia psammae T h e o b a l d

K ąty  Rybackie, 10 V 1968; Przebrno, 8 VI 1967; K rynica Morska, 15 VI 1966, na 
liściach piaskownicy zwyczajnej (Ammophila arenaria) i trzcinnika piaskowego (Galamagro- 
stis epigeios), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. U nas znany dotąd zaledwie 
z kilku stanowisk w północnej części kraju. Jest to charakterystyczny gatunek 
wydmowy, występujący pospolicie w pasie wydm nadmorskich w zespołach 
Elymo-Ammophileium  i Helichryso-Jasionetum litoralis, rzadziej w borach nad
morskich. W głębi kraju występuje głównie w suchych borach sosnowych,
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zwłaszcza na porębach, polanach i obrzeżach. Na mierzei pospolity, głównie na 
wydmie szarej, rzadziej na południowym stoku wydmy białej i na skraju boru 
sosnowego.

Aphididae

4 6 . Pterocomma jacksoni T h e o b a l d

K rynica M orska, 14 V I 1966, n a  gałęziach iwy (Salix caprea), bezskrzydłe dzieworódki 
odwiedzane przez mrówki.

Gatnnek europejski, występujący w całym kraju na obrzeżach lasów, na 
łąkach, brzegach zbiorników wodnych, wyjątkowo także w siedliskach ruderal- 
nych. Na mierzei dość rzadki, znaleziony w wilgotnym obniżeniu na wydmie 
szarej.

4 7 . Pterocomma konoi H o k i

K ąty  Rybackie, 10 V 1968, n a  gałęzi w ierzby szarej (Salix cinerea), założycielki rodu ; 
K ry n ica  Morska, 14 VI 1966, n a  gałęziach iw y (Sa lix  caprea), bezskrzydłe dzieworódki od
w iedzane przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Palearktyce, występuje dość pospolicie 
w całym kraju. Na mierzei dość częsty, znaleziony w zaroślach na skraju lasu 
i na stanowisku ruderalnym  koło osiedla.

4 8 . Pterocomma pilosum  B u c k t o n *

K ąty  R ybackie, 10 V 1968, n a  gałęziach iwy (Salix caprea), założycielki rodu.

Gatunek palearktyczny o słabo poznanym rozmieszczeniu i prawdopodob
nie rozerwanym areale. W Polsce występuje bardzo rzadko i lokalnie. Nowy dla 
Pobrzeża Bałtyku. Większość stanowisk tego gatunku u nas leży prawdopodo
bnie już poza zwartym  zasięgiem, który sięga prawdopodobnie tylko do Odry 
lub nieco tylko dalej na wschód. Dokładne określenie wschodniej granicy 
zasięgu wymaga jednak szczegółowych badań. Na mierzei bardzo rzadki 
i znaleziony tylko raz na obrzeżu lasu.

4 9 . Pterocomma populeum  (K a l t e n b a c h )

Sztutow o, 9 V 1968; K ą ty  Rybackie, 10 V 1968, n a  gałęziach topoli włoskiej (Populus 
italica), założycielki rodu  i liczne larw y odwiedzane przez mrówki.

Gatunek palearktyczny, zawleczony do Ameryki. Pospolity w całej 
Polsce. Na mierzei bardzo rzadki, spotykany tylko na przydrożnych topolach.
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50 . Pterocomma salicis ( L i n n a e u s )

K rynica Morska, 14 VI 1966, na gałęziach iwy (Salix caprea), uskrzydlone dzieworódki 
odwiedzane przez mrówki.

Gatunek palearktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei rzadki, zna
leziony na iwie rosnącej w obrębie osiedla.

5 1 . Hyalopterus pruni ( G e o f f r o y )

K rynica Morska, 5 V II 1966, na górnej stronie liści trzciny (Phragmites communis), 
uskrzydlone i  bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek kosmopolityczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość czę
sty, zwłaszcza nad brzegiem zalewu oraz na śliwach w ogródkach przydo
mowych.

5 2 . Bhopalosiphum insertum (W a l k e r )*

Sztutowo, 9 V 1968, n a  szczytach młodych pędów i młodych liściach jarzębiny (Sorbus 
aucuparia), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, w Polsce występujący głównie w środowiskach 
antropogenicznych. Z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie był notowany. Na samej 
mierzei nie stwierdzony.

53 . BłiopalosipTium padi ( L i n n a e u s )

K rynica Morska, 8 V 1968, w skręconych liściach czeremchy (Padus avium), bezskrzydłe 
dzieworódki.

Gatunek kosmopolityczny, pospolity w całej Polsce. W ystępuje u  nas 
głównie w lasach łęgowych i na wilgotnych łąkach. Na mierzei dość rzadki, 
znajdowałem go na obrzeżu cienistych lasów oraz na przydrożach.

5 4 . Schizaphis jaroslavi (M o r d v il k o )

K ąty  Rybackie, Przebrno, K rynica Morska — n a  górnej stronie liści trzcinnika pias
kowego (Calamagrostis epigeios), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane zawsze 
przez m rówki.

Gatunek palearktyczny, znany u nas dotąd tylko z północnej części kraju, 
gdzie występuje głównie na wydmach, obrzeżu suchych borów sosnowych lub 
w ich wnętrzu na przejaśnionych miejscach, takich jak poręby, polany itp. 
Na mierzei bardzo pospolity, zwłaszcza na wydmach szarych w zespole Heli- 
chryso-Jasionetum litoralis, rzadziej w suchym borze nadmorskim, a wyjątko
wo na miejscach ruderalnych koło osiedli.
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55 . Longiunguis luzulellus H il l e  E i s L a m b e e s

K rynica M orska, 18 Y II 1966, n a  szyjce korzeniowej kosm atki (Luzula pilosa), bez- 
skrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski o słabo poznanym rozmieszczeniu. Stanowisko w K ry
nicy Morskiej (wykazane bez bliższych danych w moim Katalogu) jest jak 
dotąd jedynym stanowiskiem tego gatunku w Polsce. Mszyce te  znalazłem na 
obrzeżu suchego boru sosnowego.

5 6 . Aphis acetosae L i n n a e u s *

K rynica M orska, 17 V II 1966, u  nasady  łodygi szczawiu (Bum ex acetosella), bezskrzydłe 
dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie, prawdopodobnie dość pospoli
ty  w całej Polsce, ale z Pobrzeża B ałtyku dotąd nie notowany. Ka mierzei 
należy do gatunków dość rzadkich, znaleziony został na polance w lesie.

5 7 . Aphis balloticola S z e l e g ie w ic z *

K rynica M orska, 7 VI 1967, n a  końcach pędów  m ierznicy czarnej {Ballota nigra'f, 
bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. Ko wy dla Po.brzeża Bałtyku, 
znany dotąd wyłącznie z okolic Poznania, skąd wykazany został na podstawie 
wyrośli. Ka mierzei znaleziony na stanowisku ruderalnym.

5 8 . Apliis berlinsTcii H u c u l a k *

Przebrno, 8 V I 1967, n a  szyjce korzeniowej i korzeniach przełącznika ożankowego 
(Veronica chamaedrys), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzano przez mrówki.

Gatunek niedawno opisany i znany dotąd tylko z Polski. W ystępuje dość 
pospolicie na Mazurach, a ostatnio wykazany został także z Babiej Góry. 
Przebrno, gdzie gatunek ten  wystąpił na leśnej polanie, jest dopiero piątym  
stanowiskiem tego gatunku w kraju  i pierwszym na Pobrzeżu Bałtyku.

5 9 . Aphis brohmeri B o e n e r *

K rynica Morska, 14 V I 1966 i  8 V 1968, n a  dolnych częściach łodygi trybu ły  leśnej 
(Anthriscus silvestris), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski o niedostatecznie poznanym rozmieszczeniu. W Polsce 
znany dotąd tylko z Borów Tucholskich i Olsztyna, nowy dla Pobrzeża B ałty
ku. Ka mierzei dość częsty, występuje na skraju boru.
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60. Aphis chloris K o c h *

K rynica Morska, 5 V II 1966, u nasady  łodygi dziurawca (Hypericum perforatum), 
liczne bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek rozmieszczony w Europie i Azji Środkowej. Znany prawie z całego 
kraju, ale z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Występuje pospolicie na 
suchych, piaszczystych miejscach, w borach sosnowych i miejscach ruderalnych. 
Na mierzei dość częsty, znaleziony na obrzeżu boru sosnowego i na wydmie 
nadmorskiej.

61. Aphis corniella (H il l e  B is  L a m b e r s )*

K rynica M orska, 15 V II 1966, n a  dolnej stronie zasychających liści w ierzbówki kip- 
rzycy (Chamaenerion angustifolium), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie, ale w Polsce znany zaledwie 
z Olsztyna i Poznania. Na mierzei rzadki, występuje głównie na skraju boru 
sosnowego i na porębach. 

62. Aphis craceae L i n n a e u s *

K rynica Morska, 28 V II 1966, na końcach pędów wyki ptasiej (Vicia cracca), bardzo 
liczne kolonie złożone z bezskrzydłych dzieworódek i larw.

Prawdopodobnie występuje w całej Polsce, ale z Pobrzeża Bałtyku nie 
był dotąd notowany. Na mierzei dość rzadki, żyje tu  głównie na łąkach nad 
zalewem. 

63 . Aphis farinosa Gm e l in

K ąty  Rybackie, 10 V 1968, n a  końcach pędów wierzby szarej (Salix cinerea), bezskrzy
dłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki. Poza tym  obserwowałem tę  mszycę n a  różnych 
wierzbach n a  całej praw ie mierzei.

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei pospolity, 
występuje prawie we wszystkich środowiskach.

64. Aphis frangulae K a l t e n b a c h

K rynica Morska, 13 VI 1966, n a  końcach młodych gałązek kruszyny (Frangula alnus), 
liczne bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki; 5 V II 1966, na końcach pędów  
wierzbówki (Chamaenerion angustifolium), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość częsty, 
występuje tu  głównie w borze sosnowym i na wydmie szarej.
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65 . Aphis hieracii S c h r a n k

Przebrno, 8 VI 1967; K rynica Morska, 15 VI 1966, n a  szczytach łodyg  jastrzębca 
(Hieracium umbellatum  var. dunense), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez m rówki.

Gatunek europejski, znany w Polsce poza -wybrzeżem zaledwie z trzech 
stanowisk. Na mierzei dość pospolity, występuje głównie na wydmie szarej 
w zespole Helichryso-Jasionetum litoralis, rzadziej na wydmie białej i obrzeżach 
boru sosnowego.

6 6 . Aphis idaei v a n  d e r  G oot

K ąty  Rybackie, 10 V 1968; K rynica Morska, 5 V II 1966 i 7 VI 1967, n a  końcach 
m łodych łodyg i na m łodych liściach m aliny (Bubus idaeus), liczne bezskrzydłe dzieworódk i 
odwiedzane przez mrówki.

Gatunek palearktyczny, znany u nas z terenu całego prawie kraju. Na 
mierzei dość pospolity, zwłaszcza na pobrzeżu boru, a także na wydmie szarej.

67 . Aphis intyhi K o c h *

K rynica Morska, 7 V II 1966, n a  łodydze cykorii (Oiohorium intybus), bezskrzydłe 
i  uskrzydlone dziew oródki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek rozmieszczony w Europie i Azji Środkowej. W Polsce znany 
zaledwie z kilku stanowisk, z Pobrzeża Bałtyku nie był dotąd notowany. Na 
mierzei znaleziony tylko raz w miejscu ruderalnym.

68 . Aphis leontodonis (B o r n e r )*

K rynica Morska, 10 V II 1966, u  nasady  łodygi i n a  odziomkowych liściach brodaw nika 
(Leontodon awtumnalis), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

G atunek europejski o niedostatecznie poznanym rozmieszczeniu (Szwecja, 
NRD, Polska). U nas znany dotąd zaledwie z Olsztyna i Poznania. Na mierzei 
rzadki, znaleziony na łące nad zalewem.

69  Aphis mirifica ( B o r n e r )*

K ąty  R ybackie, 10 V 1968, u  nasady  łodygi wierzbówki kiprzycy (Chamaenerion 
angustifolium), pod kopczykiem  p iasku  usypanym  przez mrówki, założycielki i  larw y.

G atunek znany dotąd jedynie z Anglii, NRD i Polski. U nas wykazany 
dotąd tylko z Olsztyna, okolic Bydgoszczy i Bolechowa. Na mierzei znaleziony, 
podobnie jak  i w głębi lądu, w borze sosnowym w miejscu prześwietlonym.
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70. Aphis podagrariae S c h r a n k *

K rynica M orska, 9 Y II 1966, n a  łodydze i  liściach podagrycznika pospolitego (Ąegopod- 
ium  podagraria), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski, znany u nas zaledwie z kilku stanowisk i z Pobrzeża 
Bałtyku dotąd nie notowany. N"a mierzei bardzo rzadki, znaleziony w siedlisku 
ruderalnym na skraju boru.

71. Aphis pomi D e Ge e r

K rynica Morska, 5 Y II 1966, n a  końcach młodych gałązek i na m łodych liściach ja rzęb i
n y  (Sorbus auouparia), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce i notowany jako szkodnik 
drzew owocowych. Na mierzei dość częsty, występuje tu  głównie w ogródkach 
i siedliskach ruderalnych, rzadziej na obrzeżach boru sosnowego.

72. Aphis psammophila S z e l e g ie w ic z

K rynica M orska, 28 V II 1966, n a  korzeniach jasieńca piaskowego (Jasione montana), 
bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek znany dotąd tylko z Holandii, Danii, NRD, Polski i Czechosłowa
cji. H nas notowany z kilku stanowisk na Pobrzeżu Bałtyku oraz z wydm 
śródlądowych w północnej części kraju. Na mierzei dość częsty na wydmie 
szarej w zespole Helichryso-Jasionetum litoralis.

73. Aphis ruborum (B o r n e r )

K rynica M orska, 14 V II 1966; n a  młodych pędach jeżyny (Bubus plicatus), bezskrzydłe 
dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość częsty, 
zwłaszcza w zaroślach na obrzeżach boru sosnowego, na zapleczu wydmy szarej 
i wyjątkowo na samej wydmie.

74 . Aphis rumicis L i n n a e u s *

K rynica M orska, 14 V I 1966, w zwiniętych liściach szczawiu (Bwmex sp. 1 maritimus), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek holarktyczny; pospolity w całej Polsce, ale z Pobrzeża Bałtyku 
dotąd nie notowany. Na mierzei rzadki, znaleziony na łące nad zalewem.
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7 5 . Aphis sambuci L i n n a e u s *

K rynica Morska, 9 VI 1966, n a  m łodych gałązkach bzu (Sambucus racemosa), liczne 
uskrzydlone i bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce, ale z Pobrzeża Bałtyku 
dotąd nie notowany. Na mierzei dość rzadki, występuje głównie w siedliskach 
ruderalnych na skraju lasów.

76. Aphis sedi K a l t e n b a c h *

Przebrno, 8 VI 1967; K rynica M orska, 10 V II 1966, n a  łodydze i liściach rozcbodnika 
(Sedum m axim um ), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek holarktyczny, znany u nas zaledwie z kilku stanowisk. W  głębi 
kraju  związany głównie z zespołami roślinności psammofilnej. Na mierzei 
dość częsty, znaleziony tu ta j na wydmie szarej, obrzeżach boru sosnowego 
i w siedliskach ruderalnych, a wyjątkowo na wydmie białej.

77. Aphis taraxacicola ( B o r n e r )*

K ąty  Rybackie, 10 V 1968; p rzy  drodze P rzeb rno -K ryn ica  M orska, 10 V II 1966; 
K rynica M orska, 8 V 1968, u  nasady  odziomkowych liści m niszka lekarskiego, założycielki, 
bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski, rozmieszczony prawdopodobnie w całej Polsce, ale 
z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei dość częsty, występuje 
tu  głównie w siedliskach ruderalnych, na przydrożach i obrzeżach lasu.

78. Aphis umbrella ( B ó r n e k )*

K rynica M orska 7 V II 1966, n a  dolnej stronie parasolow ato odkształconych liści 
ślazu (Malva sp.), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek rozmieszczony w Ameryce Północnej i zachodniej Palearktyce. 
U  nas notowany z całego kraju, z wyjątkiem Pobrzeża Bałtyku i K arpat. Na 
mierzei rzadki, znaleziony tylko raz na terenie osiedla w siedlisku ruderalnym.

79. Aphis urticata F a b r ic iu s  *

K rynica Morska, 16 V I 1966, n a  łodydze pokrzyw y ( TJtrica dioica), bezskrzydłe dziewo
ródki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek palearktyczny, rozmieszczony szeroko w całej Polsce, zwłaszcza 
w siedliskach ruderalnych i w cienistych lasach. Na mierzei pospolity przy 
osiedlach.
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8 0 . Aphis vandergooti (B ó r n e r )*

K rynica Morska, 28 V II 1966, na szyjce korzeniowej krwaw nika (Achillea ‘millefo
lium), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski, rozmieszczony prawdopodobnie w całej Polsce. Na 
mierzei rzadki, znaleziony tylko raz na łące nad zalewem. 

8 1 . Cryptosiphum artemisiae B u c k t o n

K ąty  Rybackie, 10 V 1968, w czerwonych wyroślach n a  liściach bylicy pospolitej
(Artemisia vulgaris), bezskrzydłe dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w Palearktyce i pospolity w całej Polsce gatunek
ruderalny. Na mierzei rzadki, występuje w pobliżu osiedli ludzkich.

8 2 . A nuraphis farfarae ( K o c h )*

K rynica Morska, 27 V II 1966, n a  szyjce korzeniowej podbiału (Tussilago farfara), 
bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek rozmieszczony w Europie i Ameryce Północnej. Dość pospolity 
w całej Polsce, ale z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei rzadki, 
znaleziony w siedlisku ruderalnym. 

8 3 . Anuraphis subterranea (W a l k e r )*

K rynica Morska, 28 V II 1966, w pachw inach dolnych liści barszczu (Heracleum sibiri- 
cum), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, znany u nas dotąd zaledwie z kilku stanowisk. 
Na mierzei dość rzadki, występuje latem głównie na łąkach. 

8 4 . Dysaphis anthrisci B ó r n e r *

K rynica M orska, 14 V II 1966, na szyjce korzeniowej i w pachw inach dolnych liści 
trybu ły  leśnej (Anthriscus silvestris), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski o niedostatecznie poznanym rozmieszczeniu. Z Polski 
wykazany dotąd jedynie z Krzyżanowic nad Nidą. Na mierzei rzadki, znale
ziony na skraju boru sosnowego wśród zarośli.

8 5 . Dysaphis lappae cirsii (B ó r n e r )*

K rynica Morska, 7 VI 1967, n a  korzeniu ostrożnia polnego (Cirsium arvense), liczne 
bezskrzydłe i  dwie uskrzydlone dzieworódki odwiedzane przez mrówki.
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Podobnie jak poprzedni, także i ten  gatunek należy do słabo poznanych 
i u nas znany był dotąd tylko z Olsztyna. USTa mierzei znaleziony w przydrożnym 
rowie na skraju lasu.

8 6 . Brachycaudus cardui (L i n n a e u s )

K rynica Morska, 5 V II 1966, n a  końcach łodygi m aruny  bezwonnej (Tripleurospermum  
inodorum ); 10 V II 1966, n a  łodydze ostu  (Oarduus acanthoides), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość częsty, 
zwłaszcza w siedliskach ruderalnych na terenie osiedli.

8 7 . Brachycaudus helichrysi (K a l t e n b a c h )

K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  łodydze m aruny  bezwonnej (Tripleurospermum ino
dorum ), bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek kosmopolityczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość 
rzadki, występuje głównie na łąkach i w siedliskach ruderalnych na terenie 
osiedli.

8 8 . Brachycaudus Mughisti ( B o r n e r )*

Przebrno, 8 VI 1967, n a  końcach łodygi bniecu czerwonego (M elandrium silvestre), 
bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek europejski, znany w Polsce dotąd tylko z dwóch stanowisk na Ma
zurach. Na mierzei znaleziony, miejscami nawet bardzo licznie, w wilgotnych 
olsach.

8 9 . Brachycaudus linariae S t r o y a n *

K rynica Morska, 8 V 1968, n a  szyjce korzeniowej lnicy (Linaria vulgaris), bezskrzydłe 
dzieworódki.

Gatunek europejski o niedostatecznie poznanym rozmieszczeniu. U nas 
notowany dotąd zaledwie z trzech stanowisk. Na mierzei znaleziony na obrzeżu 
lasu sosnowego w miejscu o charakterze ruderalnym. W  głębi kraju znajdowany 
był na miejscach piaszczystych i słonecznych, głównie na obrzeżu lasów.

90. Brachycaudus lychnidis (L i n n a e u s )

K rynica Morska, 10 V II 1966, n a  końcach m łodych pędów bniecu białego (M elandrium  
album), bezskrzydłe i  uskrzydlone dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w Europie. W  Polsce pospolity, występuje na sta
rych ugorach, miedzach, przydrożacli i innych siedliskach ruderalnych. Na 
mierzei nierzadki, znaleziony na terenie osiedla.
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91 . Brachycaudus rumexicolens (Pa t c h )

Przebrno, 8 VI 1967; K rynica Morska, 17 V II 1966, n a  młodych pędach i w k w ia to 
stanach szczawiu polnego (Rumex acetosella), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, znany u nas zaledwie z kilku stanowisk w północ
nej części kraju. Na mierzei dość liczny i częsty, występuje tu ta j głównie na 
skraju borów sosnowych, na polanach leśnych, a z rzadka i na wydmie szarej.

*

92. DiurapJiis freąuens (W a l k e r )*

K rynica Morska, 14 VI 1966, w  zwiniętych rurkow ato liściach perzu (Elitrigia repens), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w Europie, notowany także z Azji Mniejszej 
i Mongolii. U nas znany zaledwie z kilku stanowisk i z Pobrzeża Bałtyku dotąd 
nie notowany. Na mierzei znaleziony na terenie osiedla.

9 3 . Lipaphis erysimi (K a l t e n b a c h ) *

K rynica Morska, 5 V II 1966, wytrzęsione z pszonaka (E rysim um  sp.), bezskrzydłe 
dzieworódki.

Gatunek kosmopolityczny i prawdopodobnie pospolity w całym kraju, 
ale z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei występuje głównie 
w siedliskach ruderalnych w pobliżu i na terenie osiedli.

94. Spatulophorus incanae F . P. M u l l e r *

K rynica M orska, 5 V II 1966, w kw iatostanach pyleńca pospolitego (Berteroa incana), 
bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki.

Szeroko .rozmieszczony w środkowej i wschodniej Europie. U nas znany 
dotąd zaledwie z kilku stanowisk i z Pobrzeża Bałtyku nie notowany. Na mierzei 
znaleziony tylko raz na przydrożu w osiedlu.

95 . Hayhurstia atriplicis (L i n n a e u s )

K rynica Morska, 28 V II 1966, w zwiniętych liściach łobody (A trip lex  sp.), bezskrzydłe 
dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość pospolity 
w siedliskach ruderalnych na terenie osiedli, z rzadka wnika także na wydmy 
nadmorskie.
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9 6 . HydapMas liofmanni B o r n e r *

K rynica Morska, 28 VI 1967, n a  końcach pędów przy tu lii pospolitej (Galium mollugo), 
bardzo liczne bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski, znany u  nas zaledwie z trzech stanowisk na niżu. 
Na mierzei znaleziony tylko raz na skraju lasu.

9 7 . Hydiopteroides humilis (W a l k e r )*

-Krynica M orska, 15 V I 1966, w ytrzęsione z kupków ki pospolitej (Dactylis glomerata), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w Holarktyce, u nas notowany zaledwie z kilku 
stanowisk. Na mierzei znaleziony na przydrożu.

98. Coloradoa absinthii (L ic h t e n s t e i n )*

K rynica Morska, 9 V II 1966, n a  liściach bylicy piołunu (Artemisia absinthium), bez
skrzydłe dzieworódki.

Gatunek europejski, znany u nas dotąd tylko z Bydgoszczy. Na mierzei 
znaleziony w siedlisku ruderalnym  na terenie osiedla.

99. Color adoa achilleae H il l e  B i s  L a m b e r s *

K rynica M orska, 14 VI 1966, n a  liściach krw aw nika (Achillea millefolium), jedna 
uskrzydlona dzieworódka.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie i Azji Mniejszej. U nas znany 
dotąd tylko z trzech stanowisk na niżu. Na mierzei rzadki, znaleziony na łące 
nad zalewem.

1 0 0 . Color adoa inodorella O s s ia n n il s s o n  *

K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  liściach m aruny  bezwonnej (Tripleurospermum ino- 
dorum), bezskrzydłe i  jedna  uskrzydlona dzieworódka.

Gatunek europejski o niedostatecznie poznanym rozmieszczeniu. U nas 
wykazany dotąd tylko z Poznania. Na mierzei rzadki, znaleziony w siedlisku 
ruderalnym  na terenie osiedla.

1 0 1 . Cavariella pastinacae ( L i n n a e u s ) *

K rynica Morska, 14 V I 1966, n a  dolnej stronie liści barszczu (Eeracleum sibiricum), 
uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce, ale z Pobrzeża Bałtyku 
dotąd nie notowany. N a mierzei znaleziony na łące nad zalewem.
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1 0 2 . Cavariella tlieobaldi (G il l e t t e  e t  B r a g g )

K rynica M orska, 15 VI 1966, n a  końcach gałązek iwy (Salin caprea); 14 V I 1966, na 
liściach barszczu (Heracleum sibiricum), bezskrzydłe i uskrzydlone dziewoi ódki.

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość częsty, 
występuje zazwyczaj na wilgotnych łąkach, rzadziej w miejscach suchych, 
takich jak przydroża, skraj lasu i siedliska ruderalne na terenie osiedli.

1 0 3 . Myzus cerasi (F a b r ic iu s )

K ąty  Rybackie, 10 V 1968, n a  młodych liściach wiśni (Gerasus vulgaris), liczne bez
skrzydłe dzieworódki; K rynica Morska, 15 VI 1966, w poskręcanych liściach czereśni (Ge
rasus avium), bezskrzydłe dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek prawie kosmopolityczny, pospolity w całym kraju. Na mierzei 
dość pospolity w ogródkach przydomowych, w siedliskach ruderalnych, a nawet 
na wydmie szarej. 

1 0 4 . VesiculapMs theobaldi T a k a iia s h i*

K rynica Morska, 15 VI 1966, n a  liściach tu rzycy (Caren sp.), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. U nas znany dotąd tylko z Ol
sztyna i Warszawy. Na mierzei znaleziony na małym torfowisku śródleśnym. 

10 5 . Aulacorthum pirolacearum S z e l e g ie w ic z

K rynica Morska, 7 VI 1967, na dolnej stronie liści gruszyczki (Pirola chlor antka), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek niedawno odkryty, znany jak dotąd wyłącznie z Mierzei Wiślanej, 
gdzie żyje w borze nadmorskim. 

106 . Aulacorthum speyeri B o r n e r *

K rynica Morska, 7 V II 1966, n a  liściach konwalii (Convallaria maialis), bezskrzydłe 
dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. U nas znany dotąd tylko 
z Mazur. Na mierzei rzadki, znaleziony na polanie w lesie mieszanym. 

107 . Microlophium carnosum (B u c k t o n )*

( Synonim : Microlophium evansi T h eo b a ld )

K rynica Morska, 5 V II 1966, na łodydze pokrzyw y (Urtica dioica), bezskrzydłe d z ie 
woródki. http://rcin.org.pl
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Gatunek paleraktyczny, pospolity w całej Polsce, ale z Pobrzeża Bałtyku 
dotąd nie notowany. Na mierzei dość pospolity, zwłaszcza w siedliskach ruderal- 
nych w pobliżu zabudowań.

108 . Metopolophium tenerum H il l e  B is  L a m b e r s *

Przebrno, 8 VI 1967, w ytrzęsione z kostrzew y (Festuca sp.), jedna uskrzydlona i bez- 
skrzydłe dzieworódki; K rynica M orska, 14 V I 1966, wytrzęsione z Deschampsia flexuosa, 
bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek europejski o niedostatecznie poznanym rozmieszczeniu, znany 
u nas dotąd tylko z Olsztyna. Na mierzei dość pospolity na wydmie szarej na 
skraju suchego boru.

1 0 9 . Acyrthosiphon loti (T h e o b a l d )

K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  m łodych pędach komonicy błotnej (Lotus uliginosus), 
bezskrzydłe i uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie, notowany także z Azji Mniejszej 
i Mongolii. U nas znany zaledwie z trzech stanowisk. Na mierzei rzadki, występu
je na wilgotnych łąkach nad zalewem.

1 1 0 . Acyrthosiphon pelargonii borealis H il l e  B is  L a m b e r s *

P rzebrno, 8 VI 1967; K rynica M orska, 15 VI 1966, na liściach pięciornika (Potentilla 
argentea), bezskrzydłe dzieworódki.

Prawdopodobnie rozmieszczony szeroko w całej borealnej części Holar- 
ktyki, ale nowy dla fauny Polski. Na mierżei dość częsty, występuje tu ta j na 
obrzeżu boru sosnowego, na piaszczystych, słonecznych miejscach.

111 . Acyrthosiphon pelargonii geranii (K a l t e n b a c h )

K rynica Morska, 15 V I 1966, n a  m łodych liściach iglicy (Erodium  cieutarium), bez
skrzydłe dzieworódki.

Podgatunek prawie kosmopolityczny, u nas prawdopodobnie dość pospolity 
w cienistych lasach, rzadziej na miejscach ruderalnych. Na mierzei dość rzadki, 
znaleziony w miejscu z roślinnością ruderalną na terenie osiedla.

1 1 2 . Acyrthosiphon pisum  (H a r r is )

K ąty  Rybackie, 10 V 1968, n a  wyce ( V id a  sp .); P rzebrno, 8 VI 1967, n a  groszku (L a - 
thyrus sp .); K rynica M orska, 14 VI 1966, n a  kom onicy błotnej (Lotus uliginosus), bezskrzydłe 
i uskrzydlone dzieworódki. http://rcin.org.pl
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Gatunek kosmopolityczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei pospolity, 
występuje w różnych środowiskach.

1 1 3 . TitanosipJion artemisiae ( K o ch )*

K rynica Morska, 10 V II 1966, na końcach młodych pędów bylicy p o ln e j ' (Artemisia 
campestris), hezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie. W Polsce znany zaledwie 
z kilku stanowisk na niżu i w pasie wyżyn, gdzie występuje głównie na wydmach 
śródlądowych, w suchych borach sosnowych oraz murawach kserotermicznych, 
Na mierzei dośó częsty na wydmie szarej w zespole HelicJiryso-Jasionetum 
litoralis.

11 4 . PleotrichopJiorus glandulosus (K a l t e n b a c h )

K rynica Morska, 9 V II 1966, na dolnej stronie liści bylicy pospolitej (Artemisia vulga
ris), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, pospolity w całej nizinnej i wyżynnej części kraju. 
Na mierzei dośó rzadki, występuje wyłącznie w siedliskach ruderalnych.

115 . PleotrichopJiorus persimilis B o r n e r

Przebrno, 8 VI 1967; K rynica Morska, 14 VI 1966, na liściach bylicy polnej (Artemisia  
campestris), liczne bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie i Azji Zachodniej (Anatolia, 
Iran). W  Polsce znany z Pobrzeża Bałtyku oraz dwóch stanowisk w głębi kraju 
(Bydgoszcz i Poznań). W  głębi kraju występuje w suchych borach sosnowych 
porastających wydmy, na mierzei głównie w pasie wydm nadmorskich, zarówno 
na wydmie białej, jak i szarej.

116 . Corylobium avellanae ( S c h r a n k )

K rynica Morska, 14 VI 1960, na końcach młodych gałązek leszczyny (Corylus avellana), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie i Azji Przedniej, prawdopodob
nie pospolity w całej Polsce. Na mierzei rzadki, znaleziony w zaroślach na obrze
żu boru sosnowego.
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1 1 7 . Sitobian avenae ( F a b e i c i u s )

K rynica Morska, 14 V I 1966, uskrzydlone dzieworódki wykoszone z traw .

Gatunek holarktyczny, pospolity w całej Polsce. Na mierzei znaleziony na 
wydmie szarej, ale występuje tu ta j także i w innych środowiskach (łąki, obrzeża 
lasów, stanowiska ruderalne itp.).

1 1 8 . Macrosiphum gei ( K o c h )*

K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  końcach pędów kuklika (Geurn urbanum), uskrzydlone 
i  bezskrzydłe dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w całej Europie, pospolity w całym kraju, ale 
z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei dość częsty w cienistych 
partiach lasów mieszanych.

1 1 9 . Uroleucon achilleae (K o c h )*

Przebrno, 8 VI 1967, n a  dolnej stronie przyziem nych liści krw aw nika (Achillea mille
fo lium ), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek europejski, znany u nas z kilku stanowisk na niżu. Na mierzei 
rzadki, znaleziony na pobrzeżu szosy w miejscu wilgotnym.

1 2 0 . Uroleucon campanulae ( K a l t e n b a c h )  *

Przebrno, 8 VI 1967; K rynica Morska, 28 V II 1966, na końcach pędów jasieńca p ia s
kowego (Jasione montana), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, znany u nas zaledwie z kilku stanowisk. Na mie
rzei pospolity na wydmie szarej w zespole Helichryso-Jasionetum litoralis.

1 2 1 . Uroleucon cirsii ( L i n n a e u s ) *

Przebrno , 8 VI 1967; K rynica M orska, 6 V II 1966, n a  końcach łodyg ostrożnia polnego 
(Cirsium arvense), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, znany u nas dotąd zaledwie z kilku stanowisk. 
W ystępuje głównie na wilgotnych łąkach, rzadziej w siedliskach ruderalnych. 
Na mierzei dość częsty w pobliżu osiedli.
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12 2 . Uroleucon hypochoeridis ( H i l l e  K is  L a m b e e s ) *

K rynica Morska, 18 VI 1966, n a  szypułkach kwiatowych brodaw nika (Leontodon autu- 
mnalis), bezskrzydłe dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w Europie, ale dość często mylony z U. cicłiorii 
( K o ch ). W Polsce znany dotąd tylko z kilku stanowisk. Na mierzei znaleziony 
tylko raz na suchym pastwisku.

1 2 3 . Uroleucon muralis (B u c k t o n )*

Przebrno, 8 V I 1967, na końcach łodygi, w koszyczkach kwiatowych sa łatn ika leś
nego (M yeelis muralis), bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie, ale u nas znany tylko z kilku 
stanowisk. Na mierzei dość częsty w cienistych lasach mieszanych.

1 2 4 . TJróleucon obscurus (K o c h )

K rynica M orska, 10 V II 1966, n a  końcach młodych pędów jastrzębca (Hieracium  
umbellatum  var. dunense), bezskrzydłe dzieworódki.

Szeroko rozmieszczony w Europie, ale u nas znany dotąd zaledwie z czterech 
stanowisk. Na mierzei dość pospolity na wydmie szarej, rzadziej na pobrzeżu 
i w głębi borów sosnowych oraz na wydmie białej.

125 . Uroleucon solidaginis (F a b e ic iu s )*

Przebrno, 8 VI 1967; K rynica Morska, 14 VI 1966, na końcach łodyg nawłoci (Solidago 
virga-aurea), bezskrzydłe i  uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie, u nas prawdopodobnie dość 
pospolity, ale z Pobrzeża Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei dość częsty 
na obrzeżu borów i na wydmie szarej.

1 2 6 . Uroleucon sonchi ( G e o f f b o y ) *

K rynica Morska, 5 V II 1966, n a  kw iatostanach i liściach mlecza (Sonchus arvensis), 
bezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek kosmopolityczny, pospolity w całej Polsce, ale z Pobrzeża Bał
tyku dotąd nie notowany. Na mierzei dość częsty, głównie na terenie osiedli.
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1 2 7 . Uroleucon tanaceti (L i n n a e u s )*

P rzebrno , 8 VI 1967, n a  dolnych, przyziem nych liściach w rotyczu pospolitego (Tana- 
cetum vulgare), hezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek europejski, w Polsce dość pospolity, ale z Pobrzeża Bałtyku 
dotąd nie notowany. Na mierzei znaleziony tylko raz w siedlisku ruderalnym. 

1 2 8 . Macrosiphoniella abrotani ( W a l k e r ) *

K rynica Morska, 14 VI 1966, n a  pędach m aruny bezwonnej (Tripleurospermum  
inodorum) uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek europejski, w Polsce dość rzadki i znany dotąd tylko z kilku 
stanowisk. Na mierzei znaleziony tylko raz na łące nad zalewem. 

1 2 9 . Macrosiphoniella absinthii (L i n n a e u s )

K rynica M orska, 15 V I 1966, n a  końcach m łodych pędów piołunu (Artemisia absin
thium ), hezskrzydłe dzieworódki,. ...................

Gatunek szeroko rozmieszczony w Palearktyce, pospolity u nas w siedliskach 
ruderalnych. Na mierzei dość rzadki, występuje tu  tylko w osiedlach. 

1 3 0 . IMacrosiphoniella artemisiae (B o y e r  d e  P o n s c o l o m b e ) *

K rynica Morska, 15 V I 1966, n a  końcach pędów  i n a  dolnej stronie liści bylicy pospolitej 
(A trem isia vulgaris), hezskrzydłe dzieworódki.

Gatunek palearktyczny, dość pospolity w całej Polsce, ale z Pobrzeża 
Bałtyku dotąd nie notowany. Na mierzei dość częsty, związany z siedliskami 
ruderalnymi. 

1 3 1 . Macrosiphoniella fasdata  D e l  G u e r c io

K rynica M orska, 14 V I 1966, n a  pędach bylicy polnej (Artem isia campestris), bez- 
skrzydłe dzieworódki.

G atunek szeroko rozmieszczony w Europie, u  nas lokalnie dość pospolity, 
ale znany dotąd zaledwie z kilku stanowisk. Na mierzei dość częsty na wydmie
szarej i rzadziej na wydmie białej.

 ..i . r. V : . u  . - V  H a -  ' - - J

1 3 2 . Macrosiphoniella millefolii (D e Ge e r )

K rynica Morska, 5 V II 1966, w  kw iatostanie krw aw nika (Achillea m illefo lium ), bez- 
skrzydłe dziew oródki. ' ■ . - • ............  , —   -
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Gatunek holarktyczny, dość pospolity w całej Polsce. Na mierzei dość 
rzadki, występuje tu  na łąkach i w siedliskach ruderalnych.

13 3 . Macrosiphoniella sejuncta (W a l k e r )*

K rynica Morska, 14 VI 1966, bezskrzydle dzicworódki wytrzęsione z dolnych liści 
krw aw nika (Achillea millefolium).

Gatunek europejski, znany u nas tylko z trzech stanowisk. Na mierzei 
znaleziony tylko raz na łące nad zalewem.

134 . Macrosiphoniella tanacetaria (K a l t e n b a c h )

Przebm o, 8 VI 1967; K rynica Morska, 5 V II 1966, na końcach pędów w rotyczu pos
politego (Tanacetum vulgare), bezskrzydle dzieworódki.

Gatunek holarktyczny, znany z terenu całej Polski. Na mierzei dość pospo
lity głównie w siedliskach ruderalnych w pobliżu osiedli.

13 5 . Macrosiphoniella tapuslcae ( H o t t e s  e t  P r i s o n ) *

K rynica Morska, 14 VI 1966, bezskrzydle dzieworódki wytrzęsione z dolnych liści 
krw aw nika (Achillea millefolium).

Gatunek holarktyczny, u  nas znany zaledwie z kilku stanowisk, choć 
prawdopodobnie dość pospolity, tylko rzadko zbierany ze względu na ukryty 
tryb życia. Na mierzei bardzo rzadki, znaleziony na przydrożu na skraju lasu.

136. Bamitrichophorus medvedevi ( B o zh k o )

K ąty  Rybackie, 10 V 1968, na podziemnych częściach kocanki piaskowej (Eelichrysum  
arenarium), bezskrzydle dzieworódki odwiedzane przez mrówki.

Gatunek europejski o niedostatecznie poznanym rozmieszczeniu. W Polsce 
znany zaledwie z kilku stanowisk, głównie z wydm nadmorskich i na niżu 
z wydm śródlądowych. Na mierzei dość rzadki, związany z wydma szarą.

137 . Metopeurum fuscoviride S t r o y a n

P rzebrno , 8 VI 1967; K rynica Morska, 16 V II 1966, n a  dolnych częściach łodygi w ro
tyczu pospolitego (Tanacetum vulgare), bezskrzydle i uskrzydlone dzieworódki odwiedzane 
przez mrówki.

Gatunek szeroko rozmieszczony w Europie i dość pospolity w całej Polsce. 
Na mierzei dość częsty na obrzeżu lasów, na przydrożach, a nawet na wydmie 
szarej, ale zawsze w siedliskach o charakterze ruderalnym.
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1 3 8 . Megoura litoralis F. P . M u l l e r

Sztutow o, 10 Y 1968; P rzebrno, 8 VI 1967; K rynica M orska, 13 VI 1966, n a  młodych 
pędach i kw iatach groszku nadm orskiego (Lathyrus m aritimus), założycielki, bezskrzydłe 
i uskrzydlone dzieworódki.

Gatunek rozmieszczony wzdłuż wybrzeży Morza Północnego i Bałtyku, 
znany z Danii, południowej Szwecji, południowej Finlandii, RED  i Polski. U nas 
charakterystyczny dla wydmy białej i znany dotąd prawie z całego Wybrzeża 
Gdańskiego. Ra mierzei pospolity w zespole Mymo-Ammophiletum.

In s ty tu t Zoologii PAN 
W arszawa, ul. Wilcza 64

PIŚM IEN N IC TW O

S tr o y a n  H . L . C-. 1969. On a collection of aphids from  Inverness-shire, w ith  the description 
of a new  species. T rans. Soc. B rit. E n t., London, 18: 227-246.

S z e l e g i e w i c z  H. 1962. M ateriały  do poznania mszyc (Homoptera, Aphididae) Polski. I. Pod- 
rodzina Lachninae. F ragm . faun ., W arszawa, 10: 63-98.

S z e l e g i e w i c z  H. 1964. Mszyce (Homoptera, Aphididae) D oliny N idy. F ragm . faun., W ar
szawa, 11: 233-254.

S z e l e g i e w i c z  H. 1 9 6 5 .  Mszyce (Homoptera, Aphididae) nowe dla fauny  Polski. F ragm . 
faun., W arszaw a, 1 2 : 3 1 - 4 2 .

S z e l e g i e w i c z  H .  1966. Erganzungen zur B lattlausfauna (Homoptera, Aphididae) Polens. 
F ragm . faun., W arszaw a, 12: 429-455.

S z e l e g i e w i c z  H. 1967a. E ine neue B la ttlau sa rt (Homoptera, Aphididae) aus Polen. Buli. 
Acad. poi. Sci., Cl. I I ,  Varsovie, 15: 487-492.

S z e l e g i e w i c z  H .  1 9 6 7 b .  A p h is  psammophila  sp. n . (Homoptera, Aphididae) eine in  E uropa 
hiiufig an  den W urzeln von Jasione montana  L. auftretende B lattlaus. Bull. Acad. 
poi. Sci., Cl. I I ,  Varsovie, 15: 5 5 5 - 5 5 9 .

S z e l e g i e w i c z  H. 1968. Mszyce — Aphidodea. K atalog fauny Polski, X X I, 4. W arszawa, 
316 pp.

http://rcin.org.pl



45 Mszyce Mierzei W iślanej 393

PE3IOME

[3araaBHe: T j i h  B h c j i h h c k o h  k o c k i  (Homoptera, Aphidodea), c o c o G łim  yaeT O M

I ip H M O p C K H X  H IG H ]

A b t o p  n o n p o S H O  onH C b iB aeT  a $ H n o ( ( ) a y H y  B h c j i h h c k o h  k o c h ,  c p a B H H B a a  

ee c a(|)iiHO(j)ayHOM  n p y r n x  y aacT K O B  n o j ib C K o ro  i io S e p c jK b f l  B a jiT H K H . B n e p B o f t  

a a c T H  p a S o i b i  conep jK H T C H  3 0 o re o rp a t |)H H e c K a H  x a p a K T e p n c T H K a  b to A  <J)ayHH 

h  p a cc M a T p n B a e T C H  e e  CBH3b c p acT H T ejib H b iM  n o n p o B O M . O co 6 eH H O  n o f lp o S H O  

a B T o p  o c T a H a B jiH B a e T c a  H a  a ^ n n o ^ a y H e  T aK  H a 3 . „ 6 e j io f t  h i o h h ”  (KO M njieKC 

Elymo-Ammophiletum), r n e  S b u ii i  n p o B e g e H b i  3 o o u eH O T H H ecK n e  H C C Jien o B aH H H ' 

c  npH M eH eH H eM  K O JiH aecT B eH H oro  y a e T a .  Ha ocHOBaHH H b t h x  H C C JienoB aH H ii 

a B T o p  B bifle jiH H  x a p a K T e p H b i i i  p m i  a T o r o  K O M n jie n c a  a $ n f lo n c H 0 3 ,  KO TO pbiii H a -  

3 B a ji ,  n p H H H M a a  b o  B H H M aH ne H a n S o j ie e  x a p a K T e p H b ie  h j i h  H e r o  a jieM eH T bi, a<|)HHO- 

HCH030M  „Sipha arenarii-Megoura litoralis”. B a r o  c o eT aB  b x o j j h t  n a  B h c j i h h c k o h  

K o c e  c j i e j iy io u iH e  b h h h  : a) i i a n S o j i e e  x a p a K T e p H b ie  ( o r a i r i a i o m n e )  — Sipha arena- 
rii, Megoura litoralis; 6 )  x a p a K T e p H b ie  — Laingia psammae, Pleotriehophorus persi- 
m ilis ; b )  co n y T C T B y io iH H e — Schizaphis jaroslavi, Aphis hieracii, TJroleucon ob- . 
scurus; r )  c j i y n a i i i ib i e  — Iziphya bufo, Aphis farinosa, A . sedi, Hayhurstia 
atriplicis, Titanosiphon artemisiae, Macrosiphoniella fasciata h  Ramitrichophorus 
medvedevi. B b in e jieH H H fi: a<|>Hp;oHeH03 n o  CB oeM y B H goB O M y c o c T a B y  n p o a B j i a e T  

H eT K oe c x o h c t b o  c  a< J)H n o n en o 3 0 M  T a n  H a 3 . „ c e p o i i  j h o h b i ”  (K O M njieK C  Heli- 
chryso-Jasionetum litoralis) h  M e H b iu e e  c x o r c t b o  c  a$H H 0H eH 03O M  M aT epH K O B bix  

H io h  (K O M njieK C  Corynophoretum).
Bo B T o p o ił  n a cT H  a B T o p  p a c c M a T p H B a e r  B c e  H a n n e H H b ie  H a  B h c j i h h c k o A  

K o c e  1 3 8  <J>opM (B iijib i h  n o H B H jiu )  T Jie ii, H3 K O T o p b ix  T p ii  (Longiunguis luzulel- 
lus, Aulacorthum pirolacearum h  Acyrthosiphon pelargonii borealis) H 3B ecTH bi 

b  n o j i b i u e  TOJibKO H 3  p a c c M a T p H B a e M o ft T e p p H T o p n H , a 6 3  ^ o p M b i (o 6 o 3 H a n e H -  

H bie  b  c n n c K e  3 B e 3 H o a K o ii)  H e  6 k i j ih  h o  n a c T o a m e r o  B peM eH H  H 3B ecTH bi b  n o j ib i n e  

c n o S e p e iK b H  B a jiT H H C K o ro  M o p a .

ZUSAMMENFASSUNG-

[Titel: Die Blattlause (Homoptera, Aphidodea) der Weichsel-Nehrung, mit 
besonderer Beriicksichtigung der Stranddiinnen]

In  der Arbeit wird die Blattlausfauna der Weichsel-ITehrung eingehend 
besprochen und mit den Faunen anderer Abschnitte der polniscben Ostsee- 
kiiste vergliechen. Der erste Teil der Arbeit entha.lt eine zoogeographische
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Charakteristik der besprochenen Fauna, nebst einer Erortigung der existie- 
renden Beziebungen zwischen den Blattlausen und der Pflanzenvegetation. 
Besonders eingebend werden die Blattlause der „Weissdiinne” (Rlymo-Ammo- 
philetum) besprochen, die aucb in  zoozonotischer Hinsicht untergucbt wurden. 
Auf Grand dieser Untersucbung wurde eine Blattlaus-Lebensgemeinscbaft 
dieses Biotopes ausgesondert, die nacb den geselscbaftstreuen A rten als Apbido- 
zonose 8. arenarii -  M. litoralis benannt wurde. Diese Aphidozonose ist auf 
der Weicbsel-bfebrung aus folgenden A rten zusammengesetzt: a) geselschafts- 
treue A rten — Sipha arenarii, Megoura litoralis; b) geselschaftsfeste A rten — 
Laingia psammae, Pleotrichophorus persimilis-, c) Begleitarten — Schizaphis 
jaroslavi, Aphis hieracii, Uroleucon obscurus. Als geselscbaftsfremde Arten 
treten  weiterbin nocb Iziphya bufo, Aphis farinosa, A . sedi, Hayhurstia atripli- 
cis, Titanosiphon artemisiae, Macrosiphoniella fasciata und Ramitrichophorus 
medvedevi auf. Die bęsprochene Apbidozonose ist deutlicb mit der Blattlaus- 
Lebensgemeinscbaft der „Graudiinne” (Helichryso-Jasionetum litoralis) ver- 
w andt und weist viele gemeinsame Ziige mit den Blattlaus-Lebensgemein- 
scbaften der Diinnen des Binnenlandes auf.

Der zweite Teil der Arbeit enthalt eine Liste, die alle B lattlausarten der 
Weicbsel-bTehrung umfasst. In  dieser Fundortliste wurden 138 Formen (Arten 
und U nterarten) besprochen, von denen 63 (in der Liste m it Sternehen vermerkt) 
Erstnacbweise fiir die polnische Ostseekuste darstellen und 3 (Longiunguis 
luzulellus, Aulacorthum pirolacearum und Acyrthosiphon pelargonii borealis) 
in  Polen bisber nur von Weichsel-bTehrung bekannt sind. •

K edaktor p racy  — doc. dr A. Riedel

Państw ow e W ydaw nictw o N aukow e —W arszaw a 1974 
N akład  965+90 egz. A rk. w yd. 3,25, d ruk. + 2 ’/s P ap ier d ruk. sat. k l. I I I ,  80. B I. Cena zł 2 0 , -  

Zam . 1332/73— N-8 —W rocław ska D rukarnia  N aukow a
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